

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการ

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และงบกำไรขาดทุนรวมและเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจ็อนรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบกับและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 3 พฤศจิกายน 2564

ดร. ศุภมิตร เตชะมนตรีกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3356

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โรมัทสุ ไทยยศ สอบบัญชี จำกัด

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	
	หมายเหตุ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		4,345,133	2,842,620	410,472	450,590
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	5	6,354,747	7,269,495	1,966,403	1,746,372
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	3, 6	1,982,603	1,960,863	9,222	8,410
ลูกหนี้ เงินทดรองจ่าย และเงินให้กู้ยืม					
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	12,352	35,556	18,560	1,632
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3	1,049,220	853,013	-	-
สินค้าคงเหลือ		36,078	55,434	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		13,780,133	13,016,981	2,404,657	2,207,004
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	761,739	898,710	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	7	-	-	4,514,641	4,597,199
เงินลงทุนในการร่วมค้า	7	1,474,775	1,392,677	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	7	30,948,272	31,294,266	30,948,272	31,294,266
เงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน	8	1,154,618	974,860	1,154,618	974,860
อาคารและอุปกรณ์	9	2,846,479	3,107,625	11,228	16,567
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	9	-	559,685	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	9	145,534	176,168	3,689	3,388
สินทรัพย์สิทธิการเช่า	9	1,503,120	190,375	29,475	38,846
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		696,044	727,995	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		343,260	297,266	4,313	4,230
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		39,873,841	39,619,627	36,666,236	36,929,356
รวมสินทรัพย์		53,653,974	52,636,608	39,070,893	39,136,360

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	
	หมายเหตุ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		หมายเหตุ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	3, 11	818,599	756,316	57,262	78,818
เจ้าหนี้เงินอุดหนุนจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	103	1,299	1,114	1,299
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	2,630,777	2,581,366	-	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	232,385	93,043	12,999	13,176
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญา					
อนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่าย		-	117,411	-	-
ประมาณการส่วนต่างของค่าอนุญาต					
ให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย	15.2	2,890,345	2,890,345	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		5,225	4,193	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		6,577,434	6,443,973	71,375	93,293
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เจ้าหนี้ - อุปกรณ์ ระยะยาว		235,227	208,427	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	10	853,487	1,135,519	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	10	1,272,776	95,604	17,793	27,215
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน					
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน		357,407	373,623	88,745	90,381
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		1,626	9,246	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		243,992	229,451	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		2,964,515	2,051,870	106,538	117,596
รวมหนี้สิน		9,541,949	8,495,843	177,913	210,889

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
	หมายเหตุ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 5,000,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท	5,000,000	5,000,000	5,000,000	5,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 3,206,598,547 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท	3,206,598	-	3,206,598	-
หุ้นสามัญ 3,206,509,426 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท	-	3,206,509	-	3,206,509
ส่วนเกินทุน				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	10,357,276	10,352,570	10,357,276	10,352,570
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	500,000	500,000	500,000	500,000
ยังไม่ได้จัดสรร	20,563,663	20,700,012	21,426,924	21,567,658
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	3,405,297	3,304,522	3,402,182	3,298,734
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	38,032,834	38,063,613	38,892,980	38,925,471
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	6,079,191	6,077,152	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	44,112,025	44,140,765	38,892,980	38,925,471
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	53,653,974	52,636,608	39,070,893	39,136,360

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย: พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2564	2563	2564	2563
รายได้	12				
รายได้จากการขายและการให้บริการ		935,283	923,978	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	-	45,902	23,267
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า		(66,547)	2,204	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		2,577,820	2,634,294	2,577,820	2,634,294
กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ		206,402	97,123	57	-
รายได้อื่น	8	168,497	127,371	124,564	83,963
รวมรายได้		3,821,455	3,784,970	2,748,343	2,741,524
ค่าใช้จ่าย	12				
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ		567,579	619,779	-	-
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ		97,539	126,472	-	-
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย		4,742	3,431	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		302,938	227,887	68,003	59,380
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	3	39,351	37,832	17,896	20,470
รวมค่าใช้จ่าย		1,012,149	1,015,401	85,899	79,850
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		2,809,306	2,769,569	2,662,444	2,661,674
ต้นทุนทางการเงิน		(47,725)	(48,668)	(972)	(1,585)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		2,761,581	2,720,901	2,661,472	2,660,089
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(12,699)	(13,503)	-	-
กำไรสำหรับงวด		2,748,882	2,707,398	2,661,472	2,660,089
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		2,662,356	2,661,277	2,661,472	2,660,089
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		86,526	46,121	-	-
กำไรสำหรับงวด		2,748,882	2,707,398	2,661,472	2,660,089
กำไรต่อหุ้นส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (บาทต่อหุ้น)					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		0.83	0.83	0.83	0.83
กำไรต่อหุ้นปรับลด		0.83	0.83	0.83	0.83

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กำไรสำหรับงวด	2,748,882	2,707,398	2,661,472	2,660,089
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
- สหกิจจากภาษีเงินได้				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	8,770	26,596	3,607	10,940
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน	(12,237)	4,163	(9,300)	1,989
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	23,149	19,898	23,149	19,898
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	19,682	50,657	17,456	32,827
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	479	1,304	479	1,304
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	479	1,304	479	1,304
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด				
- สหกิจจากภาษีเงินได้	20,161	51,961	17,935	34,131
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	2,769,043	2,759,359	2,679,407	2,694,220
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	2,678,137	2,696,045	2,679,407	2,694,220
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	90,906	63,314	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	2,769,043	2,759,359	2,679,407	2,694,220

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย: พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2564	2563	2564	2563
รายได้	12				
รายได้จากการขายและการให้บริการ		2,519,216	2,839,967	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	7	-	-	75,037	290,895
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	7	(86,499)	18,611	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	7	8,112,980	8,210,275	8,112,980	8,210,275
กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ		428,404	111,909	61	-
รายได้อื่น	8	377,604	901,745	194,382	110,111
รวมรายได้		11,351,705	12,082,507	8,382,460	8,611,281
ค่าใช้จ่าย	12				
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ		1,613,889	1,757,183	-	-
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ		351,227	391,946	-	-
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย		10,835	15,945	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		820,757	724,071	193,355	173,269
ขาดทุนสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ		-	-	-	5
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	3	118,912	109,448	54,928	57,341
รวมค่าใช้จ่าย		2,915,620	2,998,593	248,283	230,615
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		8,436,085	9,083,914	8,134,177	8,380,666
ต้นทุนทางการเงิน		(128,783)	(149,936)	(2,623)	(4,085)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		8,307,302	8,933,978	8,131,554	8,376,581
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(40,453)	(92,749)	-	-
กำไรสำหรับงวด		8,266,849	8,841,229	8,131,554	8,376,581
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		8,135,939	8,381,972	8,131,554	8,376,581
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		130,910	459,257	-	-
กำไรสำหรับงวด		8,266,849	8,841,229	8,131,554	8,376,581
กำไรต่อหุ้นส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (บาทต่อหุ้น)					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		2.54	2.61	2.54	2.61
กำไรต่อหุ้นปรับลด		2.54	2.61	2.54	2.61

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กำไรสำหรับงวด	8,266,849	8,841,229	8,131,554	8,376,581
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
- สุทธิจากภาษีเงินได้				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	2,408	20,210	990	8,313
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน	(14,012)	(8,946)	(9,981)	(3,916)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	117,355	(75,527)	117,355	(75,527)
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	105,751	(64,263)	108,364	(71,130)
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่				
ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	-	(37)	-	(37)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	(21,510)	(18,780)	(21,510)	(18,780)
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(21,510)	(18,817)	(21,510)	(18,817)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	84,241	(83,080)	86,854	(89,947)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	8,351,090	8,758,149	8,218,408	8,286,634
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	8,220,120	8,290,066	8,218,408	8,286,634
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	130,970	468,083	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	8,351,090	8,758,149	8,218,408	8,286,634

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย: ล้านบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม												
	ส่วนของบริษัทในเครือ												รวม
	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น											รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	
	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	กำไรสะสม			ทุนสำรองอื่นที่เป็นเกณฑ์	ส่วนเกินจากการลดที่บังไม่เกิดขึ้น	การแปลงค่าของเงิน	การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงิน	ส่วนแบ่ง	รวม	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		
ส่วนเกิน		ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่จัดสรร	การจ่ายโดยวิธี									
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563													
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	3,206,420	10,347,863	500,000	17,569,435	58,808	3,633,726	(111,738)	18,616	(196,869)	3,402,543	35,026,261	5,923,866	40,950,127
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด													
เพิ่มทุนจดทะเบียน	89	4,706	-	-	(4,795)	-	-	-	-	(4,795)	-	-	-
ค่าใช้จ่ายพนักงานโดยวิธีเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	1,813	-	-	-	-	1,813	1,813	373	2,186
เงินปันผล	-	-	-	(7,855,521)	-	-	-	-	-	-	(7,855,521)	(129,043)	(7,984,564)
การเปลี่ยนแปลงในสัดส่วนที่ถือโดย													
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	(705)	-	-	-	(705)	(705)	-	(705)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด													
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	8,381,972	-	-	-	-	-	-	8,381,972	459,257	8,841,229
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด													
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่													
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	-	-	-	-	-	8,313	(5,875)	(75,527)	(73,089)	(73,089)	8,826	(64,263)
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่													
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	-	-	(37)	-	-	-	-	(18,780)	(18,780)	(18,817)	-	(18,817)
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	8,381,935	-	-	8,313	(5,875)	(94,307)	(91,869)	8,290,066	468,083	8,758,149
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	3,206,509	10,352,569	500,000	18,095,849	55,826	3,633,021	(103,425)	12,741	(291,176)	3,306,987	35,461,914	6,263,279	41,725,193

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย: พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม													
	ส่วนของบริษัทในเครือ													รวม
	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น													
	ทุนเรือนหุ้น	กำไรสะสม				ทุนสำรองอื่น	ส่วนเกินจากการลด	การเปลี่ยนแปลง	ส่วนแบ่ง	รวม	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนได้เสีย	รวม	
ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่จัดสรร	การจ่ายโดยหุ้นเป็นเกณฑ์	สัดส่วนการลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น	การแปลงค่าของเงิน	ของสินทรัพย์ทางการเงิน	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	ของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	ที่ไม่มีอำนาจควบคุม			
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564														
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	3,206,509	10,352,570	500,000	20,700,012	56,252	3,633,021	(114,166)	24,736	(295,321)	3,304,522	38,063,613	6,077,152	44,140,765	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด														
เพิ่มทุนจดทะเบียน	89	4,706	-	-	(4,795)	-	-	-	-	(4,795)	-	-	-	
ค่าใช้จ่ายพนักงานโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	870	-	-	-	-	870	870	110	980	
เงินปันผล	13	-	-	(8,272,288)	-	-	-	-	-	-	(8,272,288)	(129,041)	(8,401,329)	
การเปลี่ยนแปลงในสัดส่วนที่ถือโดย														
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทร่วม	7	-	-	-	-	20,519	-	-	-	20,519	20,519	-	20,519	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด														
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	8,135,939	-	-	-	-	-	-	8,135,939	130,910	8,266,849	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด														
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่														
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	-	-	-	-	-	990	(12,654)	117,355	105,691	105,691	60	105,751	
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่														
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	-	-	-	-	-	-	-	(21,510)	(21,510)	(21,510)	-	(21,510)	
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	8,135,939	-	-	990	(12,654)	95,845	84,181	8,220,120	130,970	8,351,090	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	3,206,598	10,357,276	500,000	20,563,663	52,327	3,653,540	(113,176)	12,082	(199,476)	3,405,297	38,032,834	6,079,191	44,112,025	

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย: พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ											รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น							
			ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	ทุนสำรองอื่น	ส่วนเกินจากการลด สัดส่วนการลงทุน ที่ยังไม่เกิดขึ้น	การเปลี่ยนแปลง ในมูลค่ายุติธรรม ของสินทรัพย์ ทางการเงิน	ส่วนแบ่ง กำไรขาดทุน จากบริษัทร่วม	รวม องค์ประกอบอื่น			
										กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น		
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563												
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	3,206,420	10,347,863	500,000	18,441,132	58,808	3,633,726	(111,738)	14,258	(196,869)	3,398,185	35,893,600	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด												
เพิ่มทุนจดทะเบียน	89	4,706	-	-	(4,795)	-	-	-	-	(4,795)	-	
ค่าใช้จ่ายพนักงานโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	1,813	-	-	-	-	1,813	1,813	
เงินปันผล	-	-	-	(7,855,521)	-	-	-	-	-	-	(7,855,521)	
การเปลี่ยนแปลงในสัดส่วนที่ถือโดย ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	(705)	-	-	-	(705)	(705)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด												
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	8,376,581	-	-	-	-	-	-	8,376,581	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด												
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่												
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	-	-	-	-	-	8,313	(3,916)	(75,527)	(71,130)	(71,130)	
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่												
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	-	-	(37)	-	-	-	-	(18,780)	(18,780)	(18,817)	
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	8,376,544	-	-	8,313	(3,916)	(94,307)	(89,910)	8,286,634	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	3,206,509	10,352,569	500,000	18,962,155	55,826	3,633,021	(103,425)	10,342	(291,176)	3,304,588	36,325,821	

บริษัท อินทรี โพลีคิงส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย: พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ											รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น							
			ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	ทุนสำรองอื่น	ส่วนเกินจากการลด สัดส่วนการลงทุน ที่ยังไม่เกิดขึ้น	การเปลี่ยนแปลง ในมูลค่ายุติธรรม ของสินทรัพย์ ทางการเงิน	ส่วนแบ่ง กำไรขาดทุน จากบริษัทร่วม	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วน ของผู้ถือหุ้น			
										ค่าใช้จ่ายโดยใช่ ทุนเป็นเกณฑ์	การแปลงค่า งบการเงิน	
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564												
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	3,206,509	10,352,570	500,000	21,567,658	56,252	3,633,021	(114,166)	18,948	(295,321)	3,298,734	38,925,471	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด												
เพิ่มทุนจดทะเบียน	89	4,706	-	-	(4,795)	-	-	-	-	(4,795)	-	
ค่าใช้จ่ายพนักงานโดยใช่ทุนเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	870	-	-	-	-	870	870	
เงินปันผล	13	-	-	(8,272,288)	-	-	-	-	-	-	(8,272,288)	
การเปลี่ยนแปลงในสัดส่วนที่ถือโดย ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทร่วม	7	-	-	-	-	20,519	-	-	-	20,519	20,519	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด												
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	8,131,554	-	-	-	-	-	-	8,131,554	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด												
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่												
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	-	-	-	-	-	990	(9,981)	117,355	108,364	108,364	
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่												
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	-	-	-	-	-	-	-	(21,510)	(21,510)	(21,510)	
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	8,131,554	-	-	990	(9,981)	95,845	86,854	8,218,408	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	3,206,598	10,357,276	500,000	21,426,924	52,327	3,653,540	(113,176)	8,967	(199,476)	3,402,182	38,892,980	

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย: พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสำหรับงวด	8,266,849	8,841,229	8,131,554	8,376,581
รายการปรับปรุง				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	9 988,009	1,033,519	14,816	16,979
ต้นทุนบริการในอดีตและปัจจุบันของพนักงาน และการจ่ายโดยให้ทุนเป็นเกณฑ์ของพนักงาน	18,550	17,931	5,447	5,178
ผลกำไรจากการวัดมูลค่า				
เงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน	8 (156,587)	(60,179)	(156,587)	(60,179)
รายได้ดอกเบี้ย	(129,430)	(162,005)	(23,146)	(25,781)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	120,984	141,203	1,619	2,343
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	40,453	92,749	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	7 -	-	(75,037)	(290,895)
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	7 86,499	(18,611)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	7 (8,112,980)	(8,210,275)	(8,112,980)	(8,210,275)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	98,415	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(604,386)	(118,081)	-	-
(กลับรายการ)ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	28,981	(6,711)	-	-
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	2,559	1,543	-	-
อื่น ๆ	7,632	(10,268)	(9,390)	(16,697)
	557,133	1,640,459	(223,704)	(202,746)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	376,196	(295,022)	(745)	(121)
สินค้าคงเหลือ	16,797	78,343	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(3,934)	1,621	(83)	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	2,495	89,309	(21,740)	185,256
ผลประโยชน์ตอบแทน				
ตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่าย	(117,411)	(144,775)	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(25,154)	(69,447)	(7,374)	(3,708)
รับดอกเบี้ย	123,103	169,898	2,080	3,895
รับเงินปันผล	8,575,337	8,178,442	8,748,511	8,268,616
จ่ายภาษีเงินได้	(9,076)	(21,141)	-	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	9,495,486	9,627,687	8,496,945	8,251,192

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย: พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	7	-	(16,830)	-
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในการร่วมค้า	7	(20,830)	-	-
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในโครงการร่วมลงทุน	8	(75,668)	(75,668)	(222,219)
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์		(19,494)	(2,112)	(950)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น		(17,277)	(705)	(260)
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง		896,399	(206,695)	(222,245)
ลูกหนี้ เงินทดรองจ่าย และเงินให้กู้ยืม				
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง		181,426	(15,315)	-
เงินสดรับสุทธิจากการขายเงินลงทุนและอื่น ๆ	8	60,361	60,361	246,207
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์		12,387	3,936	2,254
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน		1,017,304	(1,463,872)	(197,213)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้น	10	-	-	3,687,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น	10	-	-	(3,687,000)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	10	(412,844)	-	-
เงินสดจ่ายคืนหนี้สินตามสัญญาเช่า	10	(91,187)	(9,599)	(9,089)
จ่ายดอกเบี้ย		(104,969)	(535)	(921)
เงินปันผลจ่าย		(8,401,329)	(8,272,288)	(7,855,521)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน		(9,010,329)	(8,282,422)	(7,865,531)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ				
ก่อนผลกระทบดังต่อไปนี้		1,502,461	(455,165)	(40,118)
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อ				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		52	(64)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ		1,502,513	(455,229)	(40,118)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม		2,842,620	3,425,570	450,590
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		4,345,133	2,970,341	777,739
ณ วันที่ 30 กันยายน		4,345,133	2,970,341	777,739

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	สารบัญ
1	ข้อมูลทั่วไป
2	เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาล
3	รายการที่เกิดขึ้นและยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
4	ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด
5	สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น
6	ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น
7	เงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม
8	เงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน
9	รายจ่ายฝ่ายทุน
10	หนี้สินที่มีการดอกเบี้ย
11	เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น
12	ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน
13	เงินปันผล
14	ภาวะผูกพัน
15	เหตุการณ์สำคัญ ข้อพิพาททางการค้า และคดีความที่สำคัญของกลุ่มอินทัช
16	มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วแต่ยังไม่มีผลบังคับใช้
17	การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย โดยที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 349 อาคาร เอสเจ อินฟินิท วัน บิสซิเนส คอมเพล็กซ์ ชั้นที่ 29-30 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจวมพล เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900

บริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (“ตลท.”) เมื่อเดือน สิงหาคม 2533

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 2 อันดับแรก คือ บริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเมนท์ จำกัด (มหาชน) (“กัลฟ์”) และ Singtel Global Investment Pte. Ltd. โดยถือหุ้นร้อยละ 42.25 และร้อยละ 21.21 ตามลำดับ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 : ผู้ถือหุ้นรายใหญ่สูงสุดคือ Singtel Global Investment Pte. Ltd. โดยถือหุ้นร้อยละ 21.00)

บริษัท บริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม รวมกันเรียกว่า “กลุ่มอินทัช” ประกอบธุรกิจหลักในธุรกิจดาวเทียม ธุรกิจ อินเทอร์เน็ต กิจกรรมด้านการสื่อสารโทรคมนาคม ธุรกิจสื่อและโฆษณา รวมถึงการดำเนินธุรกิจภายใต้โครงการ Venture Capital

รายละเอียดของบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทในโครงการร่วมลงทุน ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ ที่กิจการ จัดตั้ง	หน่วย : ร้อยละ	
			สัดส่วนการถือหุ้น 30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
บริษัทย่อย				
บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน) และกลุ่มบริษัท (“ไทยคม”)	ให้บริการวงจรรวมดาวเทียมเพื่อการสื่อสารทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ จัดจำหน่ายอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมไอพีสตาร์ บริการเนื้อหาสำหรับ เครือข่ายบรอดแบนด์ จัดจำหน่ายอุปกรณ์รับสัญญาณโทรทัศน์ บริการ รับ-ส่งสัญญาณผ่านดาวเทียม บริการธุรกิจกระจายเสียงโทรทัศน์และ โทรคมนาคม บริการระบบโทรศัพท์และบริการด้านวิศวกรรมพัฒนา เทคโนโลยีการสื่อสารและอิเล็กทรอนิกส์	ไทย	41.13	41.13
บริษัท ไอ.ที. แอปพลิเคชัน แอนด์ เซอร์วิส จำกัด (“ไอทีเอส”)	ปัจจุบันไอทีเอสได้หยุดดำเนินธุรกิจ	ไทย	99.99	99.99
บริษัท อินทัช มีเดีย จำกัด และ กลุ่มบริษัท (“อินทัช มีเดีย”)	ประกอบธุรกิจกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ รวมทั้งธุรกิจอื่น ที่เกี่ยวข้อง ให้บริการจัดอบรม สัมมนาให้แก่กลุ่มบริษัท	ไทย	99.99	99.99
บริษัท ไอทีวี จำกัด (มหาชน) และกลุ่มบริษัท (“ไอทีวี”)	ปัจจุบันไอทีวีได้หยุดดำเนินธุรกิจ (หมายเหตุ 14 และ 15)	ไทย	52.92	52.92
บริษัทร่วม				
บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และกลุ่มบริษัท (“เอไอเอส”)	เป็นผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่บนคลื่นความถี่ 2.1 กิกะเฮิรตซ์ ความถี่ 2600 เมกะเฮิรตซ์ ความถี่ 1800 เมกะเฮิรตซ์ และความถี่ 900 เมกะเฮิรตซ์ รวมทั้งได้รับการจัดสรรคลื่นความถี่ 700 เมกะเฮิรตซ์ และเป็นผู้ให้บริการ สื่อสารข้อมูลผ่านเครือข่ายโทรศัพท์และ Optical Fiber บริการโครงข่าย โทรคมนาคม บริการโครงข่ายกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ นำเข้าและ จัดจำหน่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่และอุปกรณ์ บริการศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำหน่ายอุปกรณ์เอ็นเตอร์เน็ต บริการสื่อโฆษณา บริการนายหน้าประกันภัย และบริการอื่นที่เกี่ยวข้อง	ไทย	40.44	40.45
เงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน				
บริษัทร่วม				
บริษัท อัจฉริยะ จำกัด (“อัจฉริยะ”)	ให้บริการและพัฒนาของทางการนำเสนอสิ่งตีพิมพ์ดิจิทัล หนังสืออิเล็กทรอนิกส์ และแพลตฟอร์มมัลติมีเดีย			ไทย
บริษัท เมดิเทค โซลูชั่น จำกัด (“เมดิเทค”)	ผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ที่ช่วยสื่อสารทางสายตาสำหรับผู้ป่วยอัมพาตและผู้พิการ			ไทย
บริษัท เพลย์เบสส์ ทีทีอี ลิมิเต็ด (“เพลย์เบสส์”)	ให้บริการและพัฒนาระบบการประยุกต์แนวคิดจากเกมไปใช้ประโยชน์ทางด้านอื่น ผ่านสื่อดิจิทัลหรือดิจิทัลเกมมิฟิเคชัน (Digital Gamification)			สิงคโปร์
บริษัท กอล์ฟดีคก จำกัด (“กอล์ฟดีคก”)	ให้บริการและพัฒนาระบบการจลองสนามกอล์ฟ หรือบริการที่เกี่ยวข้องกับกีฬาอล์ฟ และสนามกอล์ฟ			ไทย

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่กิจการจัดตั้ง
บริษัท อีเวนท์ ป็อบ โฮลดิ้งส์ พีทีอี ลิมิตเต็ด ("อีเวนท์ป็อบ")	พัฒนาและให้บริการเทคโนโลยีและบริการอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดงานอีเวนท์ และงานแสดงต่าง ๆ (หมายเหตุ 8)	สิงคโปร์
บริษัท วายดีเอ็ม (ไทยแลนด์) จำกัด ("วายดีเอ็ม")	ให้บริการการทำการตลาดออนไลน์ครบวงจร	ไทย
บริษัท วีวีอาร์ เอเชีย จำกัด ("วีวีอาร์เอเชีย")	ผลิตและพัฒนาคอนเทนต์ในรูปแบบ Virtual reality บนอุปกรณ์สมาร์ตโฟน แท็บเล็ตและอุปกรณ์อื่น ๆ	ไทย
บริษัท ซ็อคโก คาร์ด เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด ("ซ็อคโก คาร์ด")	พัฒนาระบบบริหารจัดการความสัมพันธ์กับลูกค้า (CRM) สำหรับร้านค้าที่เป็นธุรกิจ ขนาดกลางและขนาดเล็ก	ไทย
บริษัท อีคาร์ทสตูดิโอ จำกัด ("อีคาร์ท")	ออกแบบ พัฒนา และให้คำปรึกษาทางด้านระบบแผนที่และเทคโนโลยีอ้างอิง ตำแหน่งทางภูมิศาสตร์ (Location-based Technology) ทั้งบนมือถือ และ Web-Based Application	ไทย
บริษัท ดีจอกเตอร์เฮงแซด จำกัด ("ดีเอแซด")	พัฒนาแพลตฟอร์ม เมตาดอล แมชชีน เน็ตเวิร์ค ในการพาคอนไซน์บุคคลและคนไข ในองค์กรต่าง ๆ เข้ามารับการรักษาทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ รวมถึงพัฒนา แพลตฟอร์มการจัดการด้านการดูแลสุขภาพด้านออนไลน์ต่าง ๆ	ไทย
บริษัท เพียร์ พาวเวอร์ จำกัด ("เพียร์ พาวเวอร์")	พัฒนาและให้บริการตลาดสินเชื่อออนไลน์ (Debt Crowd Funding Platform)	ไทย
บริษัท ดาต้าฟาร์ม จำกัด ("ดาต้าฟาร์ม")	ให้บริการงานทดสอบและประเมินความปลอดภัยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ	ไทย
บริษัท แอ็กซินัน พีทีอี ลิมิตเต็ด ("แอ็กซินัน")	ให้บริการประกันวินาศภัยโดยใช้เทคโนโลยีในการพัฒนานวัตกรรมใหม่สำหรับธุรกิจ ประกัน	สิงคโปร์
บริษัท ชมขอมกรุ๊ป จำกัด ("ชมขอม")	พัฒนาและให้บริการแพลตฟอร์มการจัดการ รวบรวม และแลกเปลี่ยนแต้มจากบัตร เครดิต/บัตรสะสมแต้มต่างๆ ของลูกค้า เป็นสิทธิประโยชน์และส่วนลดสินค้าและบริการจากร้านค้าและแบรนด์พันธมิตร	ไทย
บริษัท สวิฟท์ ไดนามิกส์ จำกัด ("สวิฟท์ ไดนามิกส์")	ให้บริการซอฟต์แวร์และคำปรึกษาด้านการก่อสร้างและซ่อมบำรุงโดยใช้เทคโนโลยี ไอโอที (IoT Technology)	ไทย
บริษัท โคนิเคล จำกัด ("โคนิเคล")	พัฒนาแพลตฟอร์มและโซลูชันด้านการเรียนรู้สำหรับองค์กร	ไทย
เงินลงทุนอื่น		
Ecommerce Enablers Pte. Ltd.	ให้บริการแพลตฟอร์มรวบรวมร้านค้าออนไลน์	สิงคโปร์
Ninja Logistics Pte. Ltd.	ให้บริการด้านโลจิสติกส์ด้วยนวัตกรรมและเทคโนโลยีในการจัดส่งพัสดุ	สิงคโปร์
Paronym Inc.	ให้บริการเทคโนโลยีที่เพิ่มความเสมือนจริงให้กับวิดีโอ	ญี่ปุ่น
Viola Ventures VI, L.P.	กองทุนร่วมลงทุน	อิสราเอล

ตามที่ไทยคมได้ทำสัญญากับกระทรวงคมนาคม เพื่อดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสารเป็นเวลา 30 ปี โดยไทยคมมีสิทธิในการบริหารกิจการและการให้บริการวงจรรดาวเทียมเพื่อการสื่อสารทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ และมีสิทธิเก็บค่าใช้วงจรรดาวเทียมจากผู้ใช้งานวงจรรดาวเทียมภายในระยะเวลา 30 ปี ต่อมาสัญญาดังกล่าวได้อยู่ภายใต้การดูแลของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ("กระทรวงดิจิทัลฯ") และปัจจุบันสัญญาดังกล่าวได้หมดอายุแล้วเมื่อวันที่ 10 กันยายน 2564

อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยของไทยคมได้เข้าทำข้อตกลงเพื่อซื้อแบบดริวบางส่วนบนดาวเทียมไทยคม 4 และดาวเทียมไทยคม 6 กับบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด ซึ่งเป็นผู้มีสิทธิบริหารจัดการดาวเทียมไทยคม 4 และดาวเทียมไทยคม 6 จากกระทรวงดิจิทัลฯ ภายหลังจากการสิ้นสุดของสัญญาเพื่อดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสารดังกล่าวแล้ว เพื่อไปให้บริการต่อตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 9

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

2 เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาล

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 1) งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี กฏระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้รูปแบบการนำเสนอของงบการเงินดังกล่าวไม่แตกต่างอย่างมีสาระสำคัญจากประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน
- 2) งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบการเงินระหว่างกาลนี้มีได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปี แต่เน้นการให้ข้อมูลที่เกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้น การอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563
- 3) งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท และมีการเปิดเผยเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท เว้นแต่ที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น
- 4) กลุ่มอินทัชได้ใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญและวิธีการคำนวณในงบการเงินระหว่างกาลนี้ เช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563
- 5) ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนี้ให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้วิจารณญาณ การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายการบัญชีและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวข้อง สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้
- 6) ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนี้ ผู้บริหารได้มีการใช้วิจารณญาณอย่างมีนัยสำคัญในการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มอินทัช และแหล่งข้อมูลสำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการซึ่งถือปฏิบัติเช่นเดียวกันในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563
- 7) กลุ่มอินทัชถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ตามที่สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป มาตรฐานการรายงานทางการเงินเหล่านี้ไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อการรายงาน และ/หรือ การเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับรอบบัญชีปัจจุบันของกลุ่มอินทัช

2.2 ฐานะการเงินของบริษัท ไอทีวี จำกัด (มหาชน) และกลุ่มบริษัท ("ไอทีวี")

ฐานะการเงินของไอทีวี ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 ยังคงมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 1,624 ล้านบาท และขาดทุนสะสมเกินทุนจำนวน 1,625 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563: 1,625 ล้านบาท และ 1,628 ล้านบาท ตามลำดับ)

งบการเงินรวมของบริษัทได้รวมงบการเงินของไอทีวีโดยรวมสินทรัพย์ทุกรายการของไอทีวีจำนวน 1,271 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.4 ของสินทรัพย์รวมในงบการเงินรวม (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563: 1,267 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.4) และรวมหนี้สินทุกรายการของไอทีวีจำนวน 2,896 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30.4 ของหนี้สินรวมในงบการเงินรวม (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563: 2,895 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.1) รวมถึงรวมผลขาดทุนสะสมเกินทุนของไอทีวี จำนวน 1,625 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563: 1,628 ล้านบาท) โดยบริษัทรับรู้เต็มจำนวนในงบการเงินรวมของบริษัท

เนื่องจากบริษัทมีภาระตามกฎหมายในหนี้สินของไอทีวีจำกัดเพียงไม่เกินมูลค่าหุ้นของไอทีวีที่บริษัทได้ชำระแล้ว ในกรณีที่ไอทีวีไม่สามารถดำเนินงานอย่างต่อเนื่องได้ หนี้สินสุทธิรวมของบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 จะถูกปรับออกจากงบการเงินรวมทำให้หนี้สินสุทธิลดลงจำนวน 1,625 ล้านบาท และ 1,628 ล้านบาท ตามลำดับ ถ้าไรสะสมรวมและส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 จะเพิ่มขึ้นจำนวน 1,625 ล้านบาท และ 1,628 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

3 รายการที่เกิดขึ้นและยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้แก่ บุคคลและหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุม หรือถูกควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม ซึ่งกระทำผ่านบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้น บริษัทย่อย และกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันยังรวมความถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับกิจการไม่ว่าจะเป็นโดยตรงหรือทางอ้อม ผู้บริหารสำคัญของกิจการรวมตลอดทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าวซึ่งมีอำนาจชักจูง หรืออาจถูกชักจูงให้ปฏิบัติตามบุคคลดังกล่าว และกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลข้างต้น ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันแต่ละรายการ บริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

รายการค่าที่เกิดขึ้นในกลุ่มอินทัช หมายถึง รายการค่าที่เกิดขึ้นในบริษัท บริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม รวมถึงรายการระหว่างกันของกลุ่มอินทัชกับผู้บริหารและกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่นของบริษัท ตลอดจนรายการกับกลุ่มผู้ถือหุ้นใหญ่จะแสดงเป็นรายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กลุ่มอินทัชได้ดำเนินการค้าตามปกติกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยที่กลุ่มอินทัชได้คิดราคาซื้อ/ขายสินค้าและบริการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ตามราคาที่ยียบเท่ากับราคาที่เกิดขึ้นกับบุคคลภายนอก โดยมีเงื่อนไขต่าง ๆ ตามปกติธุรกิจ

บริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่เพิ่มขึ้น/ลดลงในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มีดังนี้

ชื่อกิจการ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัทในกลุ่มอินทัชที่เพิ่มในระหว่างงวด บริษัท โคนิเคิล จำกัด ("โคนิเคิล")	เงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุนที่เป็นบริษัทร่วม
บริษัทในกลุ่มอินทัชที่ลดลงในระหว่างงวด บริษัท อีเว้นท์ บิโอบ โฮลดิ้งส์ พีทีอี ลิมิตเต็ด ("อีเว้นท์บิโอบ")	เงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุนที่เป็นบริษัทร่วม

รายการที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน รายได้	2564	2563	2564	2563
บริษัทย่อย				
รายได้ดอกเบี้ยและอื่น ๆ	-	-	944	1,242
การร่วมค้า				
รายได้ดอกเบี้ย	14,319	15,996	-	-
รายได้จากการให้เช่า	2,448	2,617	-	-
รายได้ค่าที่ปรึกษาและอื่น ๆ	4,286	1,870	-	-
	21,053	20,483	-	-
บริษัทร่วม				
รายได้จากการให้เช่าของสัญญาถาวร	10,142	13,188	-	-
รายได้จากการจัดฝึกอบรมสัมมนา ออนไลน์และสื่ออิเล็กทรอนิกส์	9,908	9,505	-	-
รายได้จากการให้เช่าและอื่น ๆ	2,908	5,422	750	1,668
	22,958	28,115	750	1,668

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
 สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน				
ค่าใช้จ่าย				
บริษัทย่อย				
ค่าบริการจัดฝึกอบรม สัมมนาและอื่น ๆ	-	-	1,026	-
บริษัทรวม				
ค่าเช่าและค่าใช้จ่ายอื่น	1,874	1,914	899	741
รายการเงินปันผลรับและจ่าย				
เงินปันผลรับ				
บริษัทรวม	4,149,357	3,896,787	4,149,357	3,896,787
เงินปันผลจ่าย				
กรรมการบริษัท	347	307	347	307
ผู้ถือหุ้นใหญ่รายใหญ่ ของบริษัท	836,603	774,350	836,603	774,350
	836,950	774,657	836,950	774,657

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน				
รายได้				
บริษัทย่อย				
รายได้ดอกเบี้ยและอื่น ๆ	-	-	3,096	4,638
การรวมค่า				
รายได้ดอกเบี้ย	42,586	60,880	-	-
รายได้จากการให้เช่า	8,157	6,993	-	-
รายได้ค่าที่ปรึกษาและอื่น ๆ	10,550	5,896	-	-
	61,293	73,769	-	-
บริษัทรวม				
รายได้จากการให้บริการโปรแกรม คอมพิวเตอร์เพื่อประมวลผลทางบัญชี	-	62,078	-	-
รายได้จากการให้เช่าของสัญญา	28,398	40,164	-	-
รายได้จากการจัดฝึกอบรมสัมมนา ออนไลน์และสื่ออิเล็กทรอนิกส์	10,170	9,505	-	-
รายได้จากการให้เช่าและอื่น ๆ	10,718	20,344	2,847	5,006
	49,286	132,091	2,847	5,006

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน				
ค่าใช้จ่าย				
บริษัทย่อย				
ค่าบริการจัดฝึกอบรม สัมมนาและอื่น ๆ	-	-	1,096	923
บริษัทรวม				
ค่าเช่าและค่าใช้จ่ายอื่น	5,225	5,726	2,410	2,196

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
 สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
รายการเงินปันผลรับและจ่าย				
เงินปันผลรับ				
บริษัทย่อย	-	-	173,173	90,174
บริษัทร่วม	8,575,337	8,178,442	8,575,337	8,178,442
	8,575,337	8,178,442	8,748,510	8,268,616
เงินปันผลจ่าย				
กรรมการบริษัท	707	634	707	634
ผู้ถือหุ้นใหญ่รายใหญ่ ของบริษัท	1,745,623	1,649,703	1,745,623	1,649,703
	1,746,330	1,650,337	1,746,330	1,650,337

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ				
การร่วมค้า	3,473	101	-	-
บริษัทร่วม	12,028	25,533	-	-
รวม	15,501	25,634	-	-
รายได้ค้างรับ				
การร่วมค้า	1,032	173	-	-
บริษัทร่วม	4,855	5,839	-	-
รวม	5,887	6,012	-	-
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	1,003	502
บริษัทร่วม	-	376	-	482
รวม	-	376	1,003	984
ลูกหนี้ เงินทดรองจ่าย และเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	17,261	643
การร่วมค้า	10,961	34,567	-	-
บริษัทร่วม	1,391	989	1,299	989
รวม	12,352	35,556	18,560	1,632
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น (เงินลงทุนระยะสั้นในหุ้นกู้ของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ผ่านกองทุนส่วนบุคคลที่บริหารโดยบริษัทจัดการกองทุนอิสระ)				
บริษัทย่อย	-	-	42,999	43,619
บริษัทร่วม	-	62,339	-	52,132
รวม	-	62,339	42,999	95,751

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
 สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
การรวมค่า	<u>1,049,220</u>	<u>853,013</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
การรวมค่า	<u>761,739</u>	<u>898,710</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

รายการเคลื่อนไหวสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน	2564	2563
ยอดคงเหลือยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	1,751,723	1,758,134
รับชำระ	(157,908)	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	217,144	43,307
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน	<u>1,810,959</u>	<u>1,801,441</u>

เงินให้กู้ยืมเป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่การร่วมค่าแห่งหนึ่ง โดยมีอายุสัญญา 10 ปี และคิดอัตราดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมลอยตัวโดยอ้างอิงกับ LIBOR บวกอัตราส่วนเพิ่ม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย				
การรวมค่า	181	-	-	-
บริษัทร่วม	1,577	1,901	-	-
รวม	<u>1,758</u>	<u>1,901</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
การรวมค่า	54	2,699	-	-
บริษัทร่วม	1,532	2,004	336	1,064
รวม	<u>1,586</u>	<u>4,703</u>	<u>336</u>	<u>1,064</u>
เจ้าหนี้เงินทอนรองจ่ายจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	1,012	-
บริษัทร่วม	103	1,299	102	1,299
รวม	<u>103</u>	<u>1,299</u>	<u>1,114</u>	<u>1,299</u>

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
 สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ สรุปได้ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
หน่วย: พันบาท				
ผลประโยชน์ระยะสั้น				
ค่าตอบแทนกรรมการ	18,240	14,430	9,528	9,251
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	21,111	23,402	8,368	11,219
รวมค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	39,351	37,832	17,896	20,470
ผลประโยชน์ระยะยาว				
ผลประโยชน์ที่แสดงรวมในค่าใช้จ่ายในการบริหาร				
- ต้นทุนบริการปัจจุบัน	602	471	246	233
- การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	122	296	122	286
ผลประโยชน์ที่แสดงรวมในต้นทุนทางการเงิน				
- ดอกเบี้ยจากภาวะผูกพัน	228	356	99	163
รวมผลประโยชน์ระยะยาว	952	1,123	467	682
รวม	40,303	38,955	18,363	21,152

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
หน่วย: พันบาท				
ผลประโยชน์ระยะสั้น				
ค่าตอบแทนกรรมการ	54,176	42,909	28,211	27,263
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	64,736	66,539	26,717	30,078
รวมค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	118,912	109,448	54,928	57,341
ผลประโยชน์ระยะยาว				
ผลประโยชน์ที่แสดงรวมในค่าใช้จ่ายในการบริหาร				
- ต้นทุนบริการปัจจุบัน	1,807	1,414	739	700
- การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	680	1,297	638	1,248
ผลประโยชน์ที่แสดงรวมในต้นทุนทางการเงิน				
- ดอกเบี้ยจากภาวะผูกพัน	683	1,070	298	489
รวมผลประโยชน์ระยะยาว	3,170	3,781	1,675	2,437
รวม	122,082	113,229	56,603	59,778

ค่าตอบแทนกรรมการประกอบด้วย ค่าตอบแทนรายเดือน เบี้ยประชุม เบี้ยเลี้ยง และโบนัส ซึ่งจ่ายให้ประธานกรรมการ กรรมการอิสระ กรรมการที่ไม่เป็นผู้บริหาร ค่าตอบแทนกรรมการดังกล่าวได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทและกลุ่มอินทัช

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

ภาระผูกพันและสัญญาสำคัญที่ทำกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 ภาระผูกพันที่สำคัญอื่น ๆ ที่มีต่อกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาในการดำเนินธุรกิจทางด้านดาวเทียมกับบริษัทร่วม โดยบริษัทย่อยมีภาระผูกพันในการให้บริการเช่าของสัญญาณดาวเทียม (Transponder) ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทร่วมมีภาระผูกพันต่อบริษัทย่อยที่จะต้องชำระค่าบริการดังกล่าวตามสัญญาอีกเป็นจำนวน 0.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563: ไม่มี)

4 ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

รายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่มีสาระสำคัญมีดังนี้

	หน่วย: พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2564	2563	2564	2563
ซื้ออาคาร และอุปกรณ์ และ				
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนส่วนที่ยังค้างชำระ	1,384	2,826	-	1,301
การเพิ่มขึ้นสุทธิของสินทรัพย์สิทธิการใช้	1,399,834	268,201	118	39,673

5 สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

	หน่วย: พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
เงินฝากและเงินลงทุนระยะสั้น	974,573	2,710,657	201,573	300,879
เงินลงทุนในตราสารหนี้ซึ่งวัดมูลค่าด้วย				
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	5,380,174	4,558,838	1,764,830	1,445,493
รวม	6,354,747	7,269,495	1,966,403	1,746,372

เงินลงทุนในตราสารหนี้ซึ่งวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น กลุ่มอินทัชพิจารณามูลค่ายุติธรรมระดับ 2 โดยอ้างอิงจากราคาเสนอซื้อขายในตลาดตราสารหนี้ไทย ขณะปิดทำการ ณ วันที่รายงาน

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
 สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

6 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

		หน่วย: พันบาท				
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	
หมายเหตุ						
ลูกหนี้การค้า						
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ						
	บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	15,501	25,634	-	-
	บุคคลหรือกิจการอื่น ๆ		1,772,382	2,175,091	-	-
	รวม		1,787,883	2,200,725	-	-
รายได้ค้างรับ						
	บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	5,887	6,012	-	-
	บุคคลหรือกิจการอื่น ๆ		552,255	246,917	-	-
	รวม		558,142	252,929	-	-
	รวมลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ		2,346,025	2,453,654	-	-
	หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น		(829,548)	(928,623)	-	-
	สุทธิ		1,516,477	1,525,031	-	-
	ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		466,126	435,832	9,222	8,410
	รวม		1,982,603	1,960,863	9,222	8,410

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับมีดังนี้

		หน่วย: พันบาท	
		งบการเงินรวม	
		30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
	ยังไม่ครบกำหนดชำระ	158,750	179,545
	เกินกำหนดชำระ :		
	น้อยกว่า 3 เดือน	107,629	98,199
	3 - 6 เดือน	16,425	239,687
	6 - 12 เดือน	227,612	495,921
	มากกว่า 12 เดือน	1,277,467	1,187,373
	รวม	1,787,883	2,200,725
	หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(767,040)	(873,312)
	สุทธิ	1,020,843	1,327,413

ในระหว่างงวด บริษัทย่อยของไทยคมได้ตัดจำหน่ายลูกหนี้รายหนึ่งและค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่เกี่ยวข้องจำนวน 145 ล้านบาท เนื่องจากได้ดำเนินการตามข้อตกลงในการชำระหนี้แล้ว

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
 สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

7 เงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม มีดังนี้

	งบการเงินรวม	หน่วย : พันบาท งบการเงิน เฉพาะกิจการ
<i>เงินลงทุนในบริษัทย่อย</i>		
ยอดคงเหลือยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	-	4,597,199
ลงทุนเพิ่ม	-	16,830
ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	75,037
เงินปันผลรับ	-	(173,174)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	(2,241)
ปรับปรุงการแปลงค่างบการเงินต่างประเทศและอื่น ๆ	-	990
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	-	4,514,641
<i>เงินลงทุนในการร่วมค้า</i>		
ยอดคงเหลือยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	1,392,677	-
ลงทุนเพิ่ม	20,830	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากการลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	(86,499)	-
ขาดทุนจากการต่อจ่ายค่าเงินลงทุน	(16,830)	-
ปรับปรุงการแปลงค่างบการเงินต่างประเทศ	164,597	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	1,474,775	-
<i>เงินลงทุนในบริษัทร่วม</i>		
ยอดคงเหลือยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	31,294,266	31,294,266
ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	8,112,980	8,112,980
ส่วนเกินจากการลดสัดส่วนจากการลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	20,519	20,519
เงินปันผลรับ	(8,575,337)	(8,575,337)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	95,844	95,844
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	30,948,272	30,948,272

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
 สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

เงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม และเงินปันผลรับสำหรับงวด มีดังนี้

	งบการเงินรวม										
	สัดส่วนความเป็นเจ้าของ			ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		เงินปันผลรับ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	2564	2563	สกุลเงิน	2564	2563	2564	2563	2564	2563	30 กันยายน	
(ร้อยละ)			(หน่วย : พัน)		(หน่วย : พันบาท)		(หน่วย : พันบาท)		(หน่วย : พันบาท)		
การร่วมค้า											
SHEN	51.00	51.00	ดอลลาร์สิงคโปร์	14,658	14,658	137,639	137,639	1,459,406	1,379,374	-	-
เอ็นแซท	75.00	75.00	บาท	10,000	10,000	7,500	7,500	7,499	7,442	-	-
เอทีไอ	50.00	50.00	บาท	20,000	12,000	10,000	6,000	7,870	5,861	-	-
ไซ ซ็อบปิ้ง	-	51.00	บาท	-	500,000	-	255,000	-	-	-	-
รวม						155,139	406,139	1,474,775	1,392,677	-	-
บริษัทร่วม											
เอไอเอส	40.44	40.45	บาท	2,973,926	2,973,554	8,382,316	8,382,316	30,948,272	31,294,266	8,575,337	8,178,442
รวม						8,382,316	8,382,316	30,948,272	31,294,266	8,575,337	8,178,442

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
 สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม และเงินปันผลรับสำหรับงวด มีดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ										
	สัดส่วนความเป็นเจ้าของ			ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		เงินปันผลรับ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	สกุลเงิน	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	2564	2563		2564	2563	2564	2563	2564	2563	30 กันยายน	
(ร้อยละ)			(หน่วย : พัน)		(หน่วย : พันบาท)		(หน่วย : พันบาท)		(หน่วย : พันบาท)		
บริษัทย่อย											
ไทยคม	41.13	41.13	บาท	5,480,510	5,480,510	3,612,974	3,612,974	4,481,659	4,484,333	90,174	90,174
ไอทีวี	52.92	52.92	บาท	6,033,487	6,033,487	3,297,255	3,297,255	-	-	-	-
ไอทีเอเอส	99.99	99.99	บาท	10,000	10,000	10,000	10,000	12,052	94,667	83,000	-
อินทัช มีเดีย	99.99	99.99	บาท	295,830	279,000	295,830	279,000	20,930	18,199	-	-
รวม						7,216,059	7,199,229	4,514,641	4,597,199	173,174	90,174
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า						(3,297,255)	(3,297,255)	-	-	-	-
สุทธิ						3,918,804	3,901,974	4,514,641	4,597,199	173,174	90,174
บริษัทร่วม											
เอไอเอส	40.44	40.45	บาท	2,973,926	2,973,554	8,382,316	8,382,316	30,948,272	31,294,266	8,575,337	8,178,442
รวม						8,382,316	8,382,316	30,948,272	31,294,266	8,575,337	8,178,442

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

รายการสำคัญที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ของกลุ่มอินทัช มีดังนี้

การจัดตั้ง บริษัท ทีซี สเปซ คอนเน็ค จำกัด

เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2564 ไทยคมได้จดทะเบียนจัดตั้ง บริษัท ทีซี สเปซ คอนเน็ค จำกัด ด้วยทุนจดทะเบียน จำนวน 100 ล้านบาท มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ 10 บาท มีทุนจดทะเบียนชำระแล้ว จำนวน 25 ล้านบาท โดยไทยคมถือหุ้นร้อยละ 99.99

การเรียกชำระทุนจดทะเบียนส่วนที่เหลือของบริษัท เอทีไอ เทคโนโลยีส์ จำกัด ("เอทีไอ") (การร่วมค้าทางอ้อมของไทยคม สัดส่วนความเป็นเจ้าของ ร้อยละ 50)

เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของเอทีไอ มีมติอนุมัติให้เรียกชำระทุนจดทะเบียนส่วนที่เหลือ จำนวนหุ้นละ 2 บาท จำนวน 4 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 8 ล้านบาท เอทีไอได้รับชำระทุนจดทะเบียนเพิ่มเติมทั้งหมดเมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2564

การจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท ไฮ ซีโอปิ้ง จำกัด ("ไฮ ซีโอปิ้ง") (การร่วมค้าทางอ้อมของบริษัท สัดส่วนความเป็นเจ้าของ ร้อยละ 51)

ในเดือนกันยายน 2564 กลุ่มอินทัชจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในไฮ ซีโอปิ้ง ทั้งนี้ ก่อนการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าว บริษัท ได้ลงทุนในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของไฮ ซีโอปิ้ง ผ่านอินทัช มีเดีย เป็นจำนวนเงิน 16.83 ล้านบาท

8 เงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	974,860
ซื้อเงินลงทุน	75,668
ขายเงินลงทุนและอื่น ๆ	(52,497)
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	156,587
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	1,154,618

ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน แสดงเป็นส่วนหนึ่งของรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุน สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

ประเภทของเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ราคาทุน		มูลค่ายุติธรรม	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
บริษัทร่วม	575,103	568,026	847,623	769,279
เงินลงทุนอื่น	209,838	196,322	306,995	205,581
รวม	784,941	764,348	1,154,618	974,860
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(118,992)	(118,992)	-	-
สุทธิ	665,949	645,356	1,154,618	974,860

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทได้ลงทุนเพิ่มเติมและจำหน่ายเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน ดังนี้

ชื่อบริษัท	สถานะการลงทุน
<p><i>การลงทุนเพิ่มเติม</i> บริษัท โคนิเคิล จำกัด (“โคนิเคิล”) Viola Ventures VI, L.P.</p>	<p>บริษัทร่วม เงินลงทุนอื่น*</p>
<p><i>การจำหน่ายเงินลงทุน</i> บริษัท อีเว้นท์ ป็อบ โฮลดิ้งส์ พีทีอี ลิมิตเต็ด (“อีเว้นท์ป็อบ”)</p>	<p>บริษัทร่วม</p>

* เป็นการลงทุนในกองทุนร่วมลงทุน

9 **รายจ่ายฝ่ายทุน**

ราคาทุน	งบการเงินรวม			
	อาคาร และอุปกรณ์	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		สินทรัพย์ สิทธิการใช้
		ภายใต้สัญญาอนุญาต ให้ดำเนินการ	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตนอื่น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	12,290,059	26,013,477	3,338,912	300,037
เพิ่มขึ้น	20,878	-	17,277	1,437,601
โอนและปรับปรุง	(26,484)	-	20,328	-
จำหน่าย	(23,856)	-	-	(2,056)
ตัดจำหน่าย	(106,412)	(26,013,477)	(436)	(52,012)
ปรับปรุงการแปลงค่างบการเงินต่างประเทศ	77,890	-	20,057	17,888
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	12,232,075	-	3,396,138	1,701,458
<i>ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสะสม</i>				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	(5,574,243)	(22,001,266)	(1,505,502)	(109,662)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(254,119)	(559,583)	(70,198)	(104,109)
โอนและปรับปรุง	2,059	-	-	-
จำหน่าย	14,176	-	-	2,056
ตัดจำหน่าย	106,112	22,560,849	436	14,245
ปรับปรุงการแปลงค่างบการเงินต่างประเทศ	(52,853)	-	(16,442)	(868)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	(5,758,868)	-	(1,591,706)	(198,338)
<i>สำรองค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์</i>				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	(3,608,191)	(3,452,526)	(1,657,242)	-
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า	889	3,452,526	-	-
ปรับปรุงการแปลงค่างบการเงินต่างประเทศ	(19,426)	-	(1,656)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	(3,626,728)	-	(1,658,898)	-
<i>มูลค่าสุทธิทางบัญชี</i>				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	3,107,625	559,685	176,168	190,375
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	2,846,479	-	145,534	1,503,120

สินทรัพย์สิทธิการใช้

ในระหว่างงวดบริษัทย่อยของไทยคมได้เข้าทำข้อตกลงเพื่อซื้อแบนด์วิธบางส่วนบนดาวเทียมไทยคม 4 และดาวเทียมไทยคม 6 กับบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นผู้มีสิทธิบริหารจัดการดาวเทียมไทยคม 4 และดาวเทียมไทยคม 6 จากกระทรวงดิจิทัลฯ ภายหลังจากการสิ้นสุดของสัญญาดำเนินการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศ เพื่อไปให้บริการต่อ ดังนั้นนับตั้งแต่วันที่ 11 กันยายน 2564 กลุ่มไทยคมจึงสามารถให้บริการช่องสัญญาณดาวเทียมบนดาวเทียมไทยคม 4 และดาวเทียมไทยคม 6 กับลูกค้าบางส่วนของกลุ่มไทยคมได้ต่อไป

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ (ดาวเทียมไทยคม 5)

ในระหว่างงวดผู้รับทำประกันภัยได้ชำระค่าสินไหมทดแทนของดาวเทียมไทยคม 5 ตามกรมธรรม์ประกันภัย โดยโอนเข้าบัญชีตามสัญญาแต่งตั้งผู้รับฝากบัญชีที่มีเงื่อนไขการเบิกถอนตามคำสั่งที่ทํารับระหว่างไทยคมกับกระทรวงดิจิทัลฯ ต่อมาวันที่ 13 กันยายน 2564 ไทยคมได้มีคำสั่งให้โอนค่าสินไหมทดแทนของดาวเทียมไทยคม 5 ที่อยู่ในบัญชีตามสัญญาฯ ดังกล่าวให้แก่กระทรวงดิจิทัลฯ ครบถ้วนแล้ว

	หน่วย : พันบาท		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	อาคารและอุปกรณ์	สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	สินทรัพย์สิทธิการใช้
ราคาทุน			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	97,735	23,976	51,825
เพิ่มขึ้น	2,112	705	37,871
โอนและปรับปรุง	(760)	760	-
จำหน่าย	(13,346)	-	-
ตัดจำหน่าย	(368)	-	(51,825)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	85,373	25,441	37,871
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสะสม			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	(81,168)	(20,588)	(12,979)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(4,163)	(1,164)	(9,489)
จำหน่าย	10,818	-	-
ตัดจำหน่าย	368	-	14,072
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	(74,145)	(21,752)	(8,396)
มูลค่าสุทธิทางบัญชี			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	16,567	3,388	38,846
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	11,228	3,689	29,475

10 **หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย**

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	430,778	381,699	-	-
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,199,999	2,199,667	-	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	232,385	93,043	12,999	13,176
	2,863,162	2,674,409	12,999	13,176
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาว	853,487	1,135,519	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,272,776	95,604	17,793	27,215
	2,126,263	1,231,123	17,793	27,215
รวม	4,989,425	3,905,532	30,792	40,391

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
 สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

การเปลี่ยนแปลงเงินกู้ยืม มีดังนี้

	งบการเงินรวม			หน่วย : พันบาท
	เงินกู้ยืมระยะยาว	หุ้นกู้	หนี้สินตามสัญญาเช่า	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	1,517,218	2,199,667	188,647	3,905,532
<i>การเปลี่ยนแปลงในกระแสเงินสด</i>				
จ่ายคืนเงินกู้ยืม	(412,844)	-	(91,187)	(504,031)
<i>การเปลี่ยนแปลงในรายการที่ไม่ใช่เงินสด</i>				
เพิ่มขึ้น	-	-	1,399,834	1,399,834
ค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้ยืมตัดจำหน่าย	1,509	332	-	1,841
ปรับปรุงการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	178,382	-	7,867	186,249
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	1,284,265	2,199,999	1,505,161	4,989,425

ในระหว่างงวด หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มขึ้นสุทธิของสินทรัพย์สิทธิการใช้ของกลุ่มไทยคมตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 9

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		หน่วย : พันบาท
	หนี้สินตามสัญญาเช่า	รวม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	40,391	40,391	
<i>การเปลี่ยนแปลงในกระแสเงินสด</i>			
จ่ายคืนเงินกู้ยืม	(9,599)	(9,599)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	30,792	30,792	

วงเงินกู้ยืม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 กลุ่มอินทัชมีวงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ใช้จากธนาคารหลายแห่งเป็นจำนวนเงินรวม 4,305 ล้านบาท และ 30 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563: 4,264 ล้านบาท และ 30 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ในงบการเงินรวม และจำนวน 1,010 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563: 1,010 ล้านบาท) ในงบการเงินเฉพาะกิจการ

11 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		หน่วย : พันบาท
		30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	
เจ้าหนี้การค้า						
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	1,758	1,901	-	-	
บุคคลหรือกิจการอื่น ๆ		84,576	52,026	-	-	
รวม		86,334	53,927	-	-	
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		732,265	702,389	57,262	78,818	
รวม		818,599	756,316	57,262	78,818	

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

12 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มอินทัชได้จำแนกตามส่วนงานเป็นธุรกิจหลักได้ดังนี้

ส่วนงาน	ลักษณะธุรกิจ
ธุรกิจสื่อสารโทรคมนาคม ไร้สายในประเทศ	ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ จําหน่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ ให้เช่าอุปกรณ์และอุปกรณ์เสริม ในประเทศไทย
ธุรกิจดาวเทียมและ ธุรกิจต่างประเทศ	ให้บริการวงจรรดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ให้บริการรับส่งสัญญาณผ่านดาวเทียม จําหน่ายและให้บริการที่เกี่ยวข้องกับสื่อ ให้บริการอินเทอร์เน็ต และให้บริการระบบโทรศัพท์ ในประเทศลาว
ธุรกิจของกิจการ	ธุรกิจของกิจการเป็นธุรกิจเกี่ยวกับกิจกรรมพื้นฐานเพื่อส่งเสริมการพัฒนาและเสริมกำลังทาง ธุรกิจระหว่างกลุ่มอินทัช กำหนดเป้าหมายทางการเงินและการดำเนินงานของกลุ่มอินทัช รวมทั้งการช่วยเหลือสนับสนุนบริษัทในกลุ่มให้ได้มาซึ่งแหล่งเงินทุนภายใต้เงื่อนไขที่เหมาะสม
ธุรกิจอื่น ๆ	ให้บริการสถานีวิทยุโทรทัศน์ (หยุดดำเนินการธุรกิจ เนื่องจากถูกยกเลิกสัญญาอนุญาตให้ ดำเนินการ เมื่อเดือนมีนาคม 2550) และธุรกิจเกี่ยวกับการสนับสนุนด้านเทคโนโลยี สารสนเทศกับบริษัทในกลุ่มและบุคคลภายนอก ธุรกิจโฮมช้อปปิ้ง รวมถึง การดำเนินธุรกิจ ภายใต้โครงการ Venture Capital

กลุ่มอินทัชนำเสนอการจำแนกส่วนงานภูมิศาสตร์ โดยแสดงรายได้ตามส่วนงานแยกตามเขตภูมิศาสตร์ ซึ่งกำหนดจากสถานที่ตั้งของลูกค้า โดยมีส่วนงานภูมิศาสตร์ที่สำคัญ ดังนี้

ประเทศ	ขอบเขตการดำเนินงานหลัก
ไทย	การสื่อสารโทรคมนาคมไร้สาย การบริการวงจรรดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับ ดาวเทียม การบริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ และอื่น ๆ
ออสเตรเลีย	การขายและบริการที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจดาวเทียม
อินเดีย	การขายและบริการที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจดาวเทียม
ญี่ปุ่น	การขายและบริการที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจดาวเทียม
มาเลเซีย	การขายและบริการที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจดาวเทียม
อื่น ๆ	การขายและบริการที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจดาวเทียม

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานธุรกิจ

	งบการเงินรวม						หน่วย: พันบาท
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563						
	สายธุรกิจสื่อสาร โทรคมนาคม ไร้สาย ภายในประเทศ	สายธุรกิจ ดาวเทียม และธุรกิจ ต่างประเทศ	สายธุรกิจ ของกิจการ	สายธุรกิจ อื่น ๆ	ปรับปรุง รายการบัญชีและ รายการระหว่างกัน ของงบการเงินรวม	ธุรกิจของ กลุ่มอื่นที่ เกี่ยวข้อง	
รายได้	-	918,324	-	9,850	(4,196)	923,978	
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน							
ในการร่วมค้า	-	2,204	-	-	-	2,204	
ในบริษัทรวม	2,634,294	-	-	-	-	2,634,294	
ต้นทุนขายและบริการ	-	(736,065)	-	(10,186)	-	(746,251)	
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	(183,330)	(80,466)	(10,109)	4,755	(269,150)	
กำไร (ขาดทุน) จาก การดำเนินงาน	2,634,294	1,133	(80,466)	(10,445)	559	2,545,075	
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	97,124	-	(1)	-	97,123	
รายได้อื่น	-	38,822	23,784	65,831	(1,066)	127,371	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุน ทางการเงินและภาษี	2,634,294	137,079	(56,682)	55,385	(507)	2,769,569	
ต้นทุนทางการเงิน	-	(47,584)	(1,585)	(7)	508	(48,668)	
ภาษีเงินได้	-	(12,940)	-	(563)	-	(13,503)	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	2,634,294	76,555	(58,267)	54,815	1	2,707,398	
กำไรของส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(45,065)	-	(1,056)	-	(46,121)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	2,634,294	31,490	(58,267)	53,759	1	2,661,277	

	งบการเงินรวม						หน่วย: พันบาท
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564						
	สายธุรกิจสื่อสาร โทรคมนาคม ไร้สาย ภายในประเทศ	สายธุรกิจ ดาวเทียม และธุรกิจ ต่างประเทศ	สายธุรกิจ ของกิจการ	สายธุรกิจ อื่น ๆ	ปรับปรุง รายการบัญชีและ รายการระหว่างกัน ของงบการเงินรวม	ธุรกิจของ กลุ่มอื่นที่ เกี่ยวข้อง	
รายได้	-	925,375	-	12,432	(2,524)	935,283	
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน							
ในการร่วมค้า	-	(66,547)	-	-	-	(66,547)	
ในบริษัทรวม	2,577,820	-	-	-	-	2,577,820	
ต้นทุนขายและบริการ	-	(655,829)	-	(9,289)	-	(665,118)	
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	(243,363)	(85,899)	(21,098)	3,329	(347,031)	
กำไร (ขาดทุน) จาก การดำเนินงาน	2,577,820	(40,364)	(85,899)	(17,955)	805	2,434,407	
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	206,345	57	-	-	206,402	
รายได้อื่น	-	37,701	18,965	111,649	182	168,497	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุน ทางการเงินและภาษี	2,577,820	203,682	(66,877)	93,694	987	2,809,306	
ต้นทุนทางการเงิน	-	(45,751)	(972)	(15)	(987)	(47,725)	
ภาษีเงินได้	-	(12,279)	-	(420)	-	(12,699)	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	2,577,820	145,652	(67,849)	93,259	-	2,748,882	
กำไรของส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(85,740)	-	(786)	-	(86,526)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	2,577,820	59,912	(67,849)	92,473	-	2,662,356	

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563					
	สายธุรกิจสื่อสาร โทรคมนาคม ไร้สาย ภายในประเทศ	สายธุรกิจ ดาวเทียม และธุรกิจ ต่างประเทศ	สายธุรกิจ ของกิจการ	สายธุรกิจ อื่น ๆ	ปรับปรุง รายการบัญชีและ รายการระหว่างกัน ของงบการเงินรวม	ธุรกิจของ กลุ่มอื่นที่
รายได้	-	2,755,973	-	92,791	(8,797)	2,839,967
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน ในการร่วมค้า ในบริษัทรวม	-	22,713	-	(4,102)	-	18,611
8,210,275	-	-	-	-	-	8,210,275
ต้นทุนขายและบริการ	-	(2,069,684)	-	(79,445)	-	(2,149,129)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	(592,508)	(230,610)	(37,750)	11,404	(849,464)
กำไร (ขาดทุน) จาก การดำเนินงาน	8,210,275	116,494	(230,610)	(28,506)	2,607	8,070,260
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ รายได้อื่น	-	111,916	(5)	(2)	-	111,909
-	775,412	49,932	80,518	(4,117)	901,745	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุน ทางการเงินและภาษี	8,210,275	1,003,822	(180,683)	52,010	(1,510)	9,083,914
ต้นทุนทางการเงิน	-	(147,172)	(4,085)	(190)	1,511	(149,936)
ภาษีเงินได้	-	(84,619)	-	(8,130)	-	(92,749)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	8,210,275	772,031	(184,768)	43,690	1	8,841,229
กำไรของส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(454,464)	-	(4,793)	-	(459,257)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	8,210,275	317,567	(184,768)	38,897	1	8,381,972

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564					
	สายธุรกิจสื่อสาร โทรคมนาคม ไร้สาย ภายในประเทศ	สายธุรกิจ ดาวเทียม และธุรกิจ ต่างประเทศ	สายธุรกิจ ของกิจการ	สายธุรกิจ อื่น ๆ	ปรับปรุง รายการบัญชีและ รายการระหว่างกัน ของงบการเงินรวม	ธุรกิจของ กลุ่มอื่นที่
รายได้	-	2,509,046	-	12,935	(2,765)	2,519,216
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน ในการร่วมค้า ในบริษัทรวม	-	(86,499)	-	-	-	(86,499)
8,112,980	-	-	-	-	-	8,112,980
ต้นทุนขายและบริการ	-	(1,955,237)	-	(9,879)	-	(1,965,116)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	(680,964)	(248,283)	(25,642)	4,385	(950,504)
กำไร (ขาดทุน) จาก การดำเนินงาน	8,112,980	(213,654)	(248,283)	(22,586)	1,620	7,630,077
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ รายได้อื่น	-	428,343	61	-	-	428,404
-	165,596	37,795	175,844	(1,631)	377,604	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุน ทางการเงินและภาษี	8,112,980	380,285	(210,427)	153,258	(11)	8,436,085
ต้นทุนทางการเงิน	-	(126,146)	(2,623)	(25)	11	(128,783)
ภาษีเงินได้	-	(38,374)	-	(2,079)	-	(40,453)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	8,112,980	215,765	(213,050)	151,154	-	8,266,849
กำไรของส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(127,012)	-	(3,898)	-	(130,910)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	8,112,980	88,753	(213,050)	147,256	-	8,135,939

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานภูมิศาสตร์

สำหรับรายได้จากส่วนงานในงบการเงินรวมสามารถแสดงข้อมูลจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์เพิ่มเติมแบบย่อได้ดังนี้

	หน่วย: พันบาท			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน		30 กันยายน	
	2564	2563	2564	2563
ประเทศไทย	3,124,259	3,172,352	9,539,151	9,794,314
ประเทศออสเตรเลีย	90,666	67,691	237,215	194,748
ประเทศอินเดีย	104,236	112,949	312,520	368,032
ประเทศญี่ปุ่น	19,381	34,778	62,516	176,576
ประเทศมาเลเซีย	67,120	65,761	196,894	197,502
ประเทศอื่น ๆ	40,894	106,945	197,401	337,681
รวม	3,446,556	3,560,476	10,545,697	11,068,853

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่ของกลุ่มอินทัช

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 กลุ่มไทยคมมีรายการกับลูกค้าภายนอกกิจการรายหนึ่งที่มีมูลค่าตั้งแต่ร้อยละ 10 ของรายได้รวมของกลุ่มไทยคมเป็นจำนวนเงิน 104 ล้านบาท และ 310 ล้านบาท ตามลำดับ (สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563: ไม่มี)

13 เงินปันผล

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2564 และที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2564 มีมติอนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงาน ปี 2563 และเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ดังนี้

สำหรับงวดผลการดำเนินงาน	เงินปันผล		เงินปันผล		วันที่จ่าย เงินปันผล
	เงินปันผล	ระหว่างกาล	ที่จ่าย	ประมาณจำนวน	
	(บาทต่อหุ้น)	ที่จ่ายแล้วในปี 2563 (บาทต่อหุ้น)	ในปี 2564 (บาทต่อหุ้น)	เงินที่ประกาศจ่าย (ล้านบาท)	
ปี 2563	2.50	1.15	1.35	4,329	22 เมษายน 2564
งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564	1.23	-	1.23	3,944	2 กันยายน 2564

14 ภาระผูกพัน

14.1 ภาระผูกพันจากสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการก่อนถูกยกเลิกสัญญาดำเนินการของบริษัท ไอทีวี จำกัด (มหาชน) (“ไอทีวี”)

เมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2550 ไอทีวีได้รับหนังสือแจ้งยกเลิกสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการจากสำนักปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี (“สปน.”) ซึ่งการแจ้งยกเลิกสัญญานี้เป็นผลให้มีข้อพิพาทเกิดขึ้น ดังนี้

- กรณีที่ไอทีวีเป็นโจทก์** ฟ้อง สปน. (จำเลย) ในข้อพิพาทสถาบันอนุญาตโดดลากการที่ 46/2550 กรณีที่ สปน. ยกเลิกสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ โดยมีข้อขัดแย้งข้อกฎหมายและข้อสัญญาและปฏิบัติหน้าที่โดยไม่ชอบทำให้ไอทีวีได้รับความเสียหายรวมทั้งเป็นโจทก์ (ผู้เสนอข้อพิพาท) ต่อสถาบันอนุญาตโดดลากการในข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 1/2550 เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2550 โดยไอทีวีได้ร้องขอให้คณะอนุญาโตตุลาการวินิจฉัยชี้ขาดเรื่องภาระการชำระค่าปรับจากการปรับผังรายการและค่าดอกเบี้ยที่ สปน. เรียกร้องให้ชำระจำนวนกว่าแสนล้านบาท ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2562 สถาบันอนุญาตโดดลากการมีคำสั่งให้จำหน่ายข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 1/2550 ออกจากระบบแล้ว เนื่องจากมีคำวินิจฉัยของศาลปกครองสูงสุดที่คดีเกี่ยวเนื่อง ระบุว่า คดีนี้ไม่ใช่ข้อพิพาทที่จะเสนอต่อคณะอนุญาโตตุลาการได้

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

2. กรณีที่ไอทีริเป็นจำเลย โดย สเปน. เป็นโจทก์ฟ้องเรียกร้องให้ไอทีริชำระหนี้ค่าปรับผังรายการคำอนุญาตให้ดำเนินการสวนต่าง ค่าดอกเบี่ย และมูลค่าทรัพย์สินที่ไอทีริส่งมอบไม่ครบ รวมกว่าแสนล้านบาทในคดีหมายเลขที่ 640/2550 ซึ่งต่อมาเมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2550 ศาลปกครองสูงสุดได้มีคำสั่งให้จำหน่ายคดีที่อ้างถึงเพื่อให้คู่สัญญาไปดำเนินการทางอนุญาโตตุลาการในคดีข้อพิพาทหมายเลขดำเลขที่ 1/2550 และ 46/2550 ต่อไป ทั้งนี้ ความคืบหน้าของข้อพิพาทดังกล่าวเปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15.2

14.2 ภาระผูกพันตามหนังสือสัญญาผู้ถือหุ้น

กลุ่มอินทัชได้ลงนามสัญญาผู้ถือหุ้นหรือสัญญาหลักกับผู้ร่วมทุนและกับหน่วยงานของรัฐ และหน่วยงานภายใต้การกำกับดูแลของรัฐบาลไทย และรัฐบาลต่างประเทศ ดังนี้

Singapore Telecommunications Limited (“สิงเทล”)

ตามสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้นที่บริษัททำกับสิงเทล คู่สัญญาได้ยืนยันว่าทั้งสองฝ่ายไม่มีเจตนาและไม่ได้กระทำการที่จะร่วมกันหรือกระทำกร่วมกันในการควบคุมการใช้สิทธิออกเสียงเพื่อควบคุมการดำเนินการ หรือ ในการบริหารจัดการธุรกิจของเอไอเอส ทั้งนี้ในกรณีที่มีความขัดแย้งระหว่างผู้ถือหุ้น และเป็นข้อโต้แย้งในเรื่องที่มีความสำคัญและไม่สามารถตกลงกันได้ ให้ผู้ถือหุ้นฝ่ายที่ต้องการขายหุ้นเอไอเอสเสนอขายหุ้นเอไอเอสให้แก่ผู้ถือหุ้นอีกฝ่ายหนึ่งเพื่อทำการซื้อ หากผู้ซื้อไม่ต้องการซื้อหุ้นตามที่ผู้เสนอขายแล้ว ฝ่ายผู้เสนอขายต้องซื้อหุ้นของอีกฝ่ายหนึ่ง ทั้งนี้ ปัจจุบันยังไม่มีเหตุการณ์ดังกล่าวเกิดขึ้น

รัฐบาลของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว

Lao Telecommunications Company Limited (“แอลทีซี”) เป็นการร่วมค้ากันทางอ้อมของไทยคมได้ก่อตั้งขึ้นตามสัญญาร่วมทุนลงวันที่ 8 ตุลาคม 2539 ระหว่างรัฐบาลของประเทศลาว และบริษัท ชินวัตรคอมพิวเตอร์ แอนด์คอมมิวนิเคชันส์ จำกัด (มหาชน) (ชื่อเดิมของบริษัท) ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการดังกล่าว แอลทีซีได้รับสิทธิในการให้บริการทางด้านโทรคมนาคมในประเทศลาว เป็นระยะเวลา 25 ปี และได้รับสิทธิในการให้บริการทางด้านโทรศัพท์พื้นฐาน โทรศัพท์เคลื่อนที่ บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ อินเทอร์เน็ตและโทรศัพท์ติดตามตัว ปัจจุบัน SHEN เป็นผู้ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 49 ของทุนจดทะเบียนของแอลทีซี

ตามสัญญาร่วมทุนดังกล่าวเมื่อสิ้นสุดปีที่ 20 ของสัญญาร่วมทุน (ปี 2559) รัฐบาลของประเทศลาวมีสิทธิในการพิจารณาการซื้อหุ้นทั้งหมดของแอลทีซีที่กลุ่มอินทัชถืออยู่ด้วยราคาตลาด และเมื่อสิ้นสุดปีที่ 23 ของสัญญาร่วมทุน (ปี 2562) หากกลุ่มอินทัชมีความประสงค์ในการดำเนินกิจการตามสัญญาร่วมทุนต่อไป กลุ่มอินทัชมีสิทธิในการยื่นขอต่ออายุสัญญา โดยการยื่นความประสงค์ขอขยายระยะเวลาของสัญญาต่อรัฐบาลของประเทศลาว แต่อย่างไรก็ตามหากคู่สัญญาทั้งสองฝ่ายไม่มีการตกลงกันเพื่อต่อสัญญาตามเงื่อนไขข้างต้น เมื่อครบกำหนด 25 ปี (2564) กลุ่มอินทัชจะต้องโอนหุ้นของแอลทีซีที่ถืออยู่ทั้งหมดให้แก่รัฐบาลของประเทศลาว โดยไม่คิดค่าตอบแทน ตามข้อตกลงเบื้องต้นของสัญญาร่วมทุน แอลทีซีต้องลงทุนในโครงการที่ได้รับสิทธิตามที่ระบุในสัญญาร่วมทุนข้างต้นในประเทศลาวเป็นจำนวนเงินไม่ต่ำกว่า 400 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ภายในระยะเวลา 25 ปี ซึ่ง แอลทีซีได้ลงทุนครบถ้วนตามข้อตกลงแล้ว

เมื่อวันที่ 23 ตุลาคม 2558 SHEN และรัฐบาลของประเทศลาวได้ลงนามอย่างเป็นทางการในข้อตกลงในการขยายเวลาของสัญญาร่วมทุนและสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการในการให้บริการทางด้านโทรคมนาคมในประเทศลาว ซึ่งมีผลให้แอลทีซีได้รับการต่ออายุสิทธิในการให้บริการทางด้านโทรคมนาคมในประเทศลาว ต่อไปอีก 25 ปี จนถึงปี 2589 ทั้งนี้ตามสัญญาที่มีการแก้ไขใหม่แอลทีซีจะต้องลงทุนในโครงการที่ได้รับสิทธิตามที่ระบุในสัญญาร่วมทุนข้างต้นในประเทศลาวเป็นจำนวนเงินไม่ต่ำกว่า 400 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ภายในระยะเวลา 25 ปี

14.3 ภาระผูกพันจากสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของไทยคม

ไทยคมได้รับสิทธิจากกระทรวงคมนาคมให้ดำเนินการโครงการดาวเทียมสื่อสารโดยให้ไทยคมมีสิทธิในการบริหารกิจการและการให้บริการวงจรรวมดาวเทียมเพื่อการสื่อสารทั้งภายในและต่างประเทศ และมีสิทธิเก็บค่าใช้วงจรรวมดาวเทียมจากผู้ใช้งานวงจรรวมดาวเทียมเป็นระยะเวลา 30 ปี ตามสัญญาลงวันที่ 11 กันยายน 2534 ซึ่งได้มีการแก้ไข ลงวันที่ 22 มีนาคม 2535 ซึ่งปัจจุบันสัญญาดังกล่าวอยู่ภายใต้การดูแลของกระทรวงดิจิทัลฯ (เดิมชื่อ กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร)

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

ภายใต้สัญญาดังกล่าวข้างต้นไทยคมจะต้องจ่ายผลประโยชน์ตอบแทนแก่กระทรวงดิจิทัลฯ ในอัตราร้อยละของรายได้ค่าบริการที่ไทยคมได้รับหรืออย่างน้อยเท่ากับเงินขั้นต่ำที่ระบุไว้ในสัญญาแล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่า นอกจากนี้ ภายใต้สัญญาดังกล่าวข้างต้นไทยคมยอมให้ดาวเทียมทุกดวงและสถานีควบคุมดาวเทียมรวมทั้งอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่จัดตั้งขึ้นตามสัญญาฉบับนี้ตกเป็นกรรมสิทธิ์ของกระทรวงดิจิทัลฯ เมื่อได้ดำเนินการก่อสร้างและติดตั้งเรียบร้อยแล้ว

ปัจจุบันสัญญาดังกล่าวได้สิ้นสุดแล้ว และไทยคมได้ส่งมอบการครอบครองดาวเทียมและทรัพย์สินทั้งหมดตามสัญญาดังกล่าวคืนให้แก่กระทรวงดิจิทัลฯ ครบถ้วนแล้วเมื่อวันที่ 10 กันยายน 2564

14.4 ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ - กรณีที่กลุ่มอินทัชเป็นผู้เช่า

จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่ไม่สามารถยกเลิกได้ (บริษัท : ไม่มี) ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
ไม่เกิน 1 ปี	38,823	9,311
เกินกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	348	2,363
รวม	39,171	11,674

สัญญาเช่าดำเนินงานดังกล่าวเป็นสัญญาเช่าระยะสั้น และ สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ สัญญาเช่าเหล่านี้ กลุ่มอินทัชรับรู้การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าเป็นค่าใช้จ่ายดำเนินงานด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

14.5 หนังสือค้ำประกันจากธนาคาร

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 กลุ่มอินทัชมีภาระผูกพันกับธนาคาร จากการที่ธนาคารได้ออกหนังสือค้ำประกันสัญญาเช่าดาวเทียม ค่าธรรมเนียมศุลกากร การใช้ไฟฟ้า และรายการอื่น ๆ ที่เป็นการดำเนินงานตามปกติ เป็นจำนวนเงินประมาณ 572 ล้านบาท และ 2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563: 567 ล้านบาท และ 2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ในงบการเงินรวม

15 เหตุการณ์สำคัญ ข้อพิพาททางการค้า และคดีความที่สำคัญของกลุ่มอินทัช

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เหตุการณ์สำคัญ ข้อพิพาททางการค้า และคดีความที่สำคัญของกลุ่มอินทัชตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 38 ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีความคืบหน้าสำคัญดังนี้

15.1 เหตุการณ์สำคัญของบริษัท

การทำคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ทั้งหมดในบริษัท โดยสมัครใจแบบมีเงื่อนไขก่อนทำคำเสนอซื้อ (Conditional Voluntary Tender Offer) และ/หรือ โดยการซื้อขายผ่านตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยหรือวิธีอื่นใด

เมื่อวันที่ 19 เมษายน 2564 บริษัทได้รับทราบการแสดงความประสงค์จะเข้าถือหลักทรัพย์ทั้งหมดเพื่อครอบงำกิจการจาก กัลฟ์ โดยกัลฟ์ในฐานะผู้ทำคำเสนอซื้อที่มีความประสงค์จะทำคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ทั้งหมดของบริษัท โดยสมัครใจแบบมีเงื่อนไขก่อนทำคำเสนอซื้อในราคาหุ้นละ 65 บาท รายละเอียดปรากฏในหนังสือแจ้งข่าวของกัลฟ์ ที่ CS09/2564 ลงวันที่ 19 เมษายน 2564 นั้น

เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2564 บริษัทได้รับแบบคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ทั้งหมดโดยสมัครใจแบบมีเงื่อนไขก่อนการทำคำเสนอซื้อ (Conditional Voluntary Tender Offer) (แบบ 247-4) จากกัลฟ์ในฐานะผู้ทำคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ โดยกัลฟ์จะเริ่มทำคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ของบริษัทในวันที่ 29 มิถุนายน 2564

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

ทั้งนี้ บริษัทได้จัดทำความเห็นของกิจการเกี่ยวกับค่าเสนอซื้อหลักทรัพย์ (แบบ 250-2) และได้แต่งตั้งที่ปรึกษาทางการเงินอิสระของผู้ถือหุ้นของบริษัท เพื่อแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับการทำค่าเสนอซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัท โดยเมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2564 บริษัทได้ส่งสำเนาความเห็นของกิจการเกี่ยวกับค่าเสนอซื้อหลักทรัพย์ (แบบ 250-2) และสำเนารายงานความเห็นของที่ปรึกษาทางการเงินอิสระให้แก่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และผู้ถือหุ้นของบริษัทแล้ว

เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2564 บริษัทได้รับแบบรายงานผลการเสนอซื้อหลักทรัพย์ของบริษัท (แบบ 256-2) จากกัลฟ์ ซึ่งเป็นผู้ทำค่าเสนอซื้อหลักทรัพย์ของบริษัท รายละเอียดปรากฏในหนังสือของกัลฟ์ ที่ GED O 0821/223 ลงวันที่ 5 สิงหาคม 2564 โดยสรุป กัลฟ์ได้รับซื้อหุ้นของบริษัทไว้ จำนวน 747,874,638 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 23.32 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว และเมื่อรวมกับจำนวนหุ้นที่กัลฟ์ถืออยู่ก่อนทำค่าเสนอซื้อแล้ว ณ วันดังกล่าว กัลฟ์ถือหุ้นของบริษัท รวมเป็นจำนวน 1,354,752,952 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 42.25 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว

15.2 คดีความทางกฎหมายข้อพิพาทระหว่าง ไอทีริกับ สปน. เกี่ยวกับสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ

หลังจากศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษายกคำร้องของ สปน. ในคดีหมายเลขดำที่ 620/2559 (คดีหมายเลขแดงที่ 1948/2563) เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2563 โดยวินิจฉัยว่า คดีไม่มีเหตุที่จะให้ศาลเพิกถอนคำชี้ขาดได้นั้น โดยเมื่อวันที่ 15 มกราคม 2564 สปน. ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาศาลปกครองกลางต่อศาลปกครองสูงสุด ปัจจุบันอยู่ระหว่างขั้นตอนการพิจารณารับคำอุทธรณ์ของศาลปกครอง

15.3 ข้อพิพาททางการค้าและคดีความที่สำคัญของกลุ่มเอไอเอส

ในวันที่ 8 กันยายน 2564 เอไอเอส และ ดีพีซี ได้บรรลุข้อตกลงกับบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) (“เอ็นที”) (เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2564 บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (“ทีโอที”) และ บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) (“กสท.”) ควบรวมกิจการเป็นเอ็นที) ในการระงับข้อพิพาทต่าง ๆ อันได้แก่ ข้อพิพาทกรณีส่วนแบ่งรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ ข้อพิพาทในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15.3 เฉพาะของเอไอเอสในลำดับที่ 1), 2) และ 3) และเฉพาะของดีพีซีในลำดับที่ 2), 3), 4), 5), และ 6)

ทั้งนี้ เอไอเอสได้ชำระค่าตอบแทนเพื่อระงับข้อพิพาทดังกล่าวให้แก่เอ็นทีเป็นจำนวนเงินสุทธิ 448 ล้านบาท โดย เอไอเอส ดีพีซี และเอ็นที ต่างได้ดำเนินการถอนคำฟ้อง คำร้องของข้อพิพาทต่าง ๆ ที่ตกลงระงับกันในครั้งนี้ต่อศาลปกครองกลางและศาลปกครองสูงสุดแล้วแต่กรณี และตกลงที่จะไม่รื้อฟื้นการฟ้องคดีหรือเสนอข้อพิพาทดังกล่าวขึ้นมาอีก

เอไอเอส

1) สัญญาการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมตามประกาศคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (“กทช.”)

ตามที่คณะอนุญาโตตุลาการมีคำชี้ขาดในปี 2561 และปี 2562 ในข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 19/2554 ของเอไอเอส ข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 55/2557 ของทีโอที และข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 83/2559 ของเอไอเอส สรุปสาระสำคัญโดยรวมของคำชี้ขาดข้างต้น โดยคณะอนุญาโตตุลาการมีคำชี้ขาดให้

- ทีโอทีคืนเงินส่วนแบ่งรายได้ค่าเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมที่เอไอเอสชำระไว้เกินจำนวน 111 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยหากพ้นกำหนดชำระ (ข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 55/2557)
- เอไอเอสชำระส่วนแบ่งรายได้แบบสุทธิ จำนวนเงิน 224 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย (ข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 83/2559)

เอไอเอสตกลงชำระให้ทีโอทีโดยนำส่วนแบ่งรายได้ของค่าเชื่อมต่อโครงข่ายที่เอไอเอสได้ชำระไว้เกินในข้อพิพาท 55/2557 จำนวน 111 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย มาหักลบกับเงินที่เอไอเอสต้องชำระให้แก่ทีโอที คงเหลือจำนวนต้องชำระ 144 ล้านบาท โดยเอไอเอสได้นำเงินไปวางต่อสำนักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2562 เนื่องจากทีโอทีปฏิเสธการรับเงิน

และต่อมาในเดือนกรกฎาคม 2562 ทีโอทีได้ยื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการในข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 55/2557 ต่อศาลปกครองกลาง

เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2564 เอ็นทียื่นคำร้องขอถอนคดีทั้งหมดต่อศาลปกครองกลางและศาลได้มีคำสั่งอนุญาตตามคำขอและจำหน่ายคดีออกจากสารบบความเมื่อวันที่ 17 กันยายน 2564

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

2) ภาวะผูกพันในหนังสือค้ำประกันจากธนาคารกรณีสัญญาอนุญาตให้ดำเนินกิจการบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ("สัญญาอนุญาต")

หลังจากที่ศาลปกครองกลางได้ตัดสินเมื่อเดือนกันยายน 2563 ให้ยกคำร้องของทีโอที และให้ทีโอทีคืนหนังสือค้ำประกันปีที่ 17 - 21 รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 7,007 ล้านบาท ให้แก่เอไอเอส ตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ และคืนค่าธรรมเนียมศาลทั้งหมดให้แก่เอไอเอส ต่อมาในเดือนตุลาคม 2563 ทีโอทียื่นคำร้องอุทธรณ์คำพิพากษายกคำร้องของศาลปกครองกลาง

เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2564 เอ็นทียื่นคำร้องขอถอนคดีทั้งหมดต่อศาลปกครองสูงสุด และต่อมาในวันที่ 5 ตุลาคม 2564 เอ็นทีได้คืนหนังสือค้ำประกันการชำระเงินผลประโยชน์ตอบแทนขั้นต่ำของปีที่ 17 - 21 ให้แก่เอไอเอสครบถ้วนแล้วและจำหน่ายคดีออกจากสารบบความเมื่อวันที่ 14 ตุลาคม 2564

3) การเรียกร้องให้เอไอเอสชำระเงินส่วนแบ่งรายได้เพิ่มเติมส่วนเพิ่มจากรายได้ค่าเช่าระบบสื่อสารสัญญา

ตามที่ทีโอทีได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อ ที เอช เอ ซี สถาบันอนุญาโตตุลาการ กระทรวงยุติธรรม ("ที เอช เอ ซี") เลขที่ A1/2017 และเลขที่ A1/2018 ซึ่งในเดือนกุมภาพันธ์ 2563 คณะอนุญาโตตุลาการมีคำชี้ขาดด้วยเสียงข้างมากยกคำเสนอข้อพิพาทของทีโอที เลขที่ A1/2017 โดยในเดือนพฤษภาคม 2563 ทีโอทียื่นคำร้องต่อศาลปกครองกลาง เป็นคดีหมายเลขดำที่ 1362/2563 ขอเพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ

เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2564 เอ็นทียื่นคำร้องขอถอนคดีหมายเลขดำที่ 1362/2563 ต่อศาลปกครองกลาง และศาลได้มีคำสั่งอนุญาตตามคำขอและจำหน่ายคดีออกจากสารบบความเมื่อวันที่ 22 กันยายน 2564

ส่วนข้อพิพาทเลขที่ A1/2018 ยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของคณะอนุญาโตตุลาการ

บริษัท ดิจิตอล โฟน จำกัด ("ดีพีซี") (บริษัทย่อยของเอไอเอส)

1) กรณีการนำภาษีสรรพสามิตมาหักออกจากเงินส่วนแบ่งรายได้ระหว่าง ดีพีซี กับ กสท.

หลังจากที่ศาลปกครองกลางได้ตัดสินเมื่อปี 2558 ให้ยกคำร้องของ กสท. ที่ขอให้ศาลปกครองเพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ ซึ่งคณะอนุญาโตตุลาการได้มีคำชี้ขาดให้ยกคำเสนอข้อพิพาทของ กสท. โดยให้เหตุผลสรุปได้ว่า ดีพีซีมิได้เป็นผู้ผิดสัญญา โดยดีพีซีได้ชำระหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนเสร็จสิ้นและหนี้ทั้งหมดได้ระงับไปแล้ว กสท. จึงไม่มีสิทธิเรียกร้องให้ดีพีซีชำระหนี้ซ้ำ เพื่อเรียกส่วนที่อ้างว่าขาดไป รวมถึงเบี้ยปรับและภาษีมูลค่าเพิ่มตามที่อ้างมา โดยในเดือนสิงหาคม 2558 กสท. ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุดเป็นคดีหมายเลขดำที่ อ. 1070/2558

เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ศาลปกครองสูงสุดได้พิพากษายืนตามศาลปกครองกลาง ซึ่งมีผลให้คดีนี้ถึงที่สุด โดยดีพีซีไม่ต้องชำระส่วนแบ่งรายได้เพิ่มเติมหรือเบี้ยปรับตามที่ กสท. เรียกร้อง

2) กรณีปรับลดอัตราค่าใช้จ่ายเครือข่ายร่วม (Roaming) ระหว่าง ดีพีซี กับ กสท.

หลังจากที่ดีพีซีได้รับแจ้งคำชี้ขาดของสถาบันอนุญาโตตุลาการ ลงวันที่ 28 มีนาคม 2562 ของข้อพิพาททั้งหมดที่ กสท. เรียกร้องให้ดีพีซีชำระผลประโยชน์ตอบแทนส่วนเพิ่มของปีดำเนินการที่ 10 - 12 ซึ่งเกิดจากการที่ดีพีซีปรับลดอัตราค่าใช้จ่ายเครือข่ายร่วมจากอัตราที่ละ 2.10 บาท ลงเหลือ 1.10 บาท โดยให้ดีพีซีชำระผลประโยชน์ตอบแทนส่วนเพิ่มของปีดำเนินการที่ 10-12 จำนวนเงินรวม 1,749 ล้านบาท และเบี้ยปรับจำนวน 364 ล้านบาท พร้อมเบี้ยปรับในอัตราร้อยละ 1.25 ต่อเดือนของเงินต้นดังกล่าว นับตั้งแต่เดือนเมษายน 2553 จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ซึ่งเมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2562 ดีพีซีได้ยื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดดังกล่าวต่อศาลปกครองกลาง

เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2564 ดีพีซียื่นคำร้องขอถอนคดีต่อศาลปกครองกลางและศาลได้มีคำสั่งอนุญาตตามคำขอและจำหน่ายคดีออกจากสารบบความเมื่อวันที่ 13 กันยายน 2564

3) กรณีความเสียหายเนื่องจากไม่สามารถเรียกเก็บเงินค่าบริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ ระหว่าง ดีพีซี กับ กสท.

ตามที่คณะอนุญาโตตุลาการได้มีคำวินิจฉัยชี้ขาดในปี 2556 ให้ยกคำขอของ กสท. ที่ กสท. ได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทเพื่อเรียกร้องให้ดีพีซีชำระเงินพร้อมดอกเบี้ย รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 35 ล้านบาท โดย กสท. กล่าวอ้างว่า ดีพีซีผิดสัญญาให้ดำเนินการ เนื่องจากสัญญาเช่าใช้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ระหว่างดีพีซีกับผู้ใช้บริการ ในระหว่างปี 2540-2546 จำนวน 1,209 เลขหมาย มีการปลอมแปลงเอกสาร/ลายมือชื่อ เป็นเหตุให้ กสท. ได้รับความเสียหายเนื่องจากไม่สามารถเรียกเก็บค่าบริการระหว่างประเทศได้ เมื่อเลขหมายดังกล่าวมีการใช้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศของ กสท.

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2563 ศาลปกครองกลางมีคำพิพากษาให้ยกคำร้องของ กสท. ที่ขอให้เพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ และ กสท. ได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาต่อศาลปกครองสูงสุด

เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2564 เอ็นทียื่นคำร้องขอถอนคดีต่อศาลปกครองสูงสุด

4) กรณีส่วนแบ่งรายได้จากค่าเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมระหว่าง ดีพีซี กับ กสท.

ตามที่คณะอนุญาโตตุลาการมีคำชี้ขาดในปี 2562 ให้ยกค่าเสนอข้อพิพาทของ กสท. ที่เรียกร้องให้ดีพีซีชำระผลประโยชน์ตอบแทนส่วนเพิ่มของปีดำเนินการที่ 10 – 14 และปีดำเนินการที่ 15-16 โดยในเดือนธันวาคม 2562 กสท. ได้ยื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการต่อศาลปกครองกลาง

เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2564 เอ็นทียื่นคำร้องขอถอนคดีทั้งหมดต่อศาลปกครองกลางและศาลได้มีคำสั่งอนุญาตตามคำขอและจำหน่ายคดีออกจากสารบบความเมื่อวันที่ 22 กันยายน 2564

5) ภาวะผูกพันในหนังสือค้ำประกันจากธนาคารกรณีสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ

หลังจากที่ศาลปกครองกลางได้ตัดสินเมื่อเดือนกันยายน 2561 ให้ยกคำร้องของ กสท. ที่ขอให้เพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ ซึ่งมีคำชี้ขาดเมื่อปี 2558 ให้ กสท. คืนหนังสือค้ำประกันปีดำเนินการที่ 10 - 14 รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 2,606 ล้านบาท พร้อมค่าธรรมเนียมธนาคารให้แก่ดีพีซี ต่อมา กสท. ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด

เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2564 เอ็นทียื่นคำร้องขอถอนคดีต่อศาลปกครองสูงสุด ต่อมาวันที่ 28 กันยายน 2564 ศาลปกครองสูงสุดมีหนังสือแจ้งคำสั่งอนุญาตให้จำหน่ายคดีจากสารบบความ

ต่อมาเมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2564 เอ็นทีได้คืนหนังสือค้ำประกันการชำระเงินผลประโยชน์ตอบแทนขั้นต่ำดังกล่าวให้แก่ดีพีซีแล้ว

6) กรณีการส่งมอบเครื่องและอุปกรณ์โทรคมนาคมตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ ("สัญญาอนุญาตฯ") ระหว่าง กสท. กับ ดีพีซี

หลังจากที่ดีพีซีได้รับคำเสนอข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 6/2561 ลงวันที่ 31 มกราคม 2561 ที่ กสท. ได้ยื่นข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ สำนักกระบวนข้อพิพาท สำนักงานศาลยุติธรรม เรียกร้องให้ดีพีซีส่งมอบเครื่องและอุปกรณ์โทรคมนาคมตามสัญญาอนุญาตฯ รวมถึงค่าเสียหายโอกาสจากการใช้อุปกรณ์ดังกล่าว

เมื่อวันที่ 11 มกราคม 2564 คณะอนุญาโตตุลาการได้มีคำชี้ขาดให้ยกคำเสนอข้อพิพาทของ กสท. เป็นผลให้ดีพีซีไม่ต้องส่งมอบอุปกรณ์และชำระค่าเสียหายโอกาสพร้อมดอกเบี้ยตามที่ กสท. เรียกร้องทั้งหมด

เมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม 2564 ดีพีซี ได้รับคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการของ กสท. คดีหมายเลขดำที่ 514/2564 ลงวันที่ 26 มีนาคม 2564 ที่ กสท. ยื่นต่อศาลปกครองกลางเพื่อขอเพิกถอนคำชี้ขาดข้างต้น

เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2564 เอ็นทียื่นคำร้องขอถอนคดีต่อศาลปกครองกลางและศาลได้มีคำสั่งอนุญาตตามคำขอและจำหน่ายคดีออกจากสารบบความเมื่อวันที่ 17 กันยายน 2564

บริษัท ไมโม เทค จำกัด ("เอ็มเอ็มที") (บริษัทย่อยของเอไอเอส)

การเรียกร้องให้ชำระค่าเสียหาย กรณีเอ็มเอ็มทีบอกลีกสัญญาว่าจ้างพิมพ์งานกับ บริษัท เปเปอร์เมท (ประเทศไทย) จำกัด

ตามที่ บริษัท เปเปอร์เมท (ประเทศไทย) จำกัด ได้ยื่นฟ้องต่อศาลแพ่ง เป็นคดีหมายเลขดำที่ 1016/2562 เรียกร้องค่าเสียหายจากเอ็มเอ็มที กรณีถูกเอ็มเอ็มทีบอกลีกสัญญาว่าจ้างพิมพ์งานนั้น โดยเมื่อวันที่ 28 มกราคม 2564 ศาลแพ่งมีคำพิพากษาให้ยกฟ้องบริษัท เปเปอร์เมท (ประเทศไทย) จำกัด เนื่องจากบริษัท เปเปอร์เมท (ประเทศไทย) จำกัด ปฏิบัติผิดสัญญา จึงไม่มีสิทธิเรียกร้องค่าเสียหายตามที่เรียกร้องมาในคดีนี้

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2564 บริษัท เปเปอร์เมท (ประเทศไทย) ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์

15.4 ข้อพิพาทที่สำคัญของกลุ่มไทยคม

1) กรณีดาวเทียมไทยคม 7 และไทยคม 8 ภายใต้สัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศ

ตามที่ บริษัทและไทยคมมีความเห็นในเรื่องดาวเทียมไทยคม 7 และดาวเทียมไทยคม 8 แตกต่างไปจากความเห็นของ กระทรวงดิจิทัลฯ (กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเดิม) โดยบริษัทและไทยคมได้ยื่นเสนอข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 97/2560 ต่ออนุญาโตตุลาการเพื่อพิจารณาชี้ขาดข้อพิพาทที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากข้อกำหนดหรือการปฏิบัติตามสัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศ ("สัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสาร") และคู่สัญญาไม่สามารถตกลงกันได้ ทั้งนี้ เป็นไปตามข้อ 45.1 ของสัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสาร

ขณะนี้ข้อพิพาทดังกล่าวอยู่ในกระบวนการทางอนุญาโตตุลาการ บริษัทยังไม่มีหน้าที่ใด ๆ ในการปฏิบัติตามที่กระทรวงดิจิทัลฯ ได้อ้างถึงข้างต้นจนกว่าคดีจะสิ้นสุด ปัจจุบันยังอยู่ระหว่างการสืบพยานโดยอนุญาโตตุลาการ

และตามที่ กระทรวงดิจิทัลฯ ได้ยื่นคำร้องต่อศาลปกครองกลาง ในเดือนสิงหาคม 2562 เพื่อขอให้วินิจฉัยว่า คณะอนุญาโตตุลาการไม่มีอำนาจพิจารณาข้อเรียกร้องของไทยคมและบริษัท ในข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 97/2560 ของสถาบันอนุญาโตตุลาการ และยื่นคำร้องขอให้ศาลมีคำสั่งห้ามคณะอนุญาโตตุลาการดำเนินกระบวนการพิจารณาชั้นอนุญาโตตุลาการไว้เป็นการชั่วคราวนั้น เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2562 ศาลปกครองกลางได้มีคำสั่งไม่รับคำร้องขอให้ศาลมีคำสั่งห้ามดังกล่าว

ปัจจุบัน กระทรวงดิจิทัลฯ และไทยคม ได้ยื่นเอกสารต่าง ๆ ตามที่กำหนดแล้ว ศาลยังไม่มีคำสั่งหรือกำหนดวันนัดใด ๆ

2) กรณีความเห็นในการตีความข้อสัญญาบางประการในสัญญาความร่วมมือที่มีต่อกันกับบริษัทแห่งหนึ่ง

ไทยคมมีความเห็นที่ไม่ตรงกันในการตีความข้อสัญญาบางประการในสัญญาความร่วมมือที่มีต่อกันกับบริษัทแห่งหนึ่ง ซึ่งทำให้ไทยคมและบริษัทดังกล่าวต้องยื่นเรื่องต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการในต่างประเทศ เพื่อพิจารณาความเห็นในการตีความข้อสัญญาดังกล่าว โดยได้มีการสืบพยานของทั้งสองฝ่าย และระหว่างปี 2561 อนุญาโตตุลาการได้มีคำตัดสินแล้ว โดยมีความเห็นว่า การตีความข้อสัญญาความร่วมมือดังกล่าวของไทยคมถูกต้องแล้ว และถือว่าการตัดสินคดีนี้เป็นอันสิ้นสุด

อย่างไรก็ตาม บริษัทคู่สัญญาดังกล่าวยังคงมีความเห็นไม่ตรงกับไทยคมและกระทำการอันถือว่าเป็นการกระทำผิดสัญญา ไทยคมจึงต้องนำเรื่องเข้าอนุญาโตตุลาการเพื่อให้วินิจฉัยอีกครั้งหนึ่ง ซึ่งคู่กรณีได้ยื่นโต้แย้งอำนาจการพิจารณาคดีของอนุญาโตตุลาการต่อศาลในประเทศดังกล่าว และศาลได้มีคำตัดสินยกฟ้องเมื่อพฤษภาคม 2564 ซึ่งคู่กรณีได้ยื่นอุทธรณ์คำตัดสินของศาลดังกล่าวเมื่อเดือนกรกฎาคม 2564 ขณะนี้คดีอยู่ระหว่างอุทธรณ์

ต่อมาในเดือนสิงหาคม 2564 อนุญาโตตุลาการได้มีคำชี้ขาดเห็นด้วยกับความเห็นของไทยคม

3) มติของที่ประชุม กสทช. เรื่อง การอนุญาตให้ใช้สิทธิในการเข้าใช้วงโคจรดาวเทียม

เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2564 ไทยคมได้รับหนังสือจากสำนักงาน กสทช. ฉบับลงวันที่ 2 มิถุนายน 2564 แจ้งมติของที่ประชุม กสทช. เรื่อง การอนุญาตให้ใช้สิทธิในการเข้าใช้วงโคจรดาวเทียมของไทยคม โดยมีระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2563 และสิ้นสุดในวันที่ 10 กันยายน 2564 หากภายหลังได้มีคำชี้ขาดจากอนุญาโตตุลาการหรือคำสั่งศาลที่ทำให้ข้อเท็จจริงของการอนุญาตสิทธิดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไป กสทช. จะพิจารณาเรื่องการให้สิทธิในการเข้าใช้วงโคจรอีกครั้งหนึ่ง

ไทยคมเห็นว่า มติ กสทช. ดังกล่าวขาดความชัดเจนเรื่องการบริหารการจัดการเพื่อความต่อเนื่องของบริการโทรคมนาคม ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อผู้ใช้บริการและการดำเนินงานของไทยคม ดังนั้น ไทยคมจึงได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลางเมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2564 และศาลปกครองกลางมีคำสั่งเมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2564 ให้คุ้มครองให้ไทยคมมีสิทธิใช้วงโคจรดาวเทียมได้ต่อไปจนกว่าศาลจะมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

15.5 เรื่องอื่น ๆ

ในเดือนกันยายน 2564 บริษัทและไทยคมได้รับหนังสือแจ้งจากกระทรวงดิจิทัลฯ ขอให้ดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2564 ในการเพิ่มสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท ชินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (ปัจจุบันคือ บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)) ในไทยคมให้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 51 และให้ดำเนินการให้ดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) มาเป็นดาวเทียมภายใต้สัญญา โดยให้เป็นไปตามขั้นตอนของพระราชบัญญัติการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ.2562

ทั้งนี้ บริษัทและไทยคม ยืนยันว่า ได้ปฏิบัติตามหน้าที่ตามสัญญา ครบถ้วนแล้ว และอยู่ระหว่างพิจารณาแนวทางดำเนินการเพิ่มสัดส่วนการถือหุ้นเพื่อให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีและหนังสือแจ้งจากกระทรวงดิจิทัลฯ ซึ่งยังมีขั้นตอนและกระบวนการทางกฎหมายที่ต้องได้รับอนุมัติจากหน่วยงานของรัฐและบุคคลอื่น ซึ่งเป็นเรื่องนอกเหนือการควบคุมของบริษัทอีกหลายขั้นตอน โดยบริษัทและไทยคมจะรายงานความคืบหน้าในการดำเนินการดังกล่าวให้กระทรวงดิจิทัลฯ ทราบต่อไปสำหรับกรณีดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) นั้น บริษัทและไทยคมได้ส่งมอบดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) ให้เป็นดาวเทียมภายใต้สัญญา มาตั้งแต่ต้นเรียบร้อยแล้วก่อนมีมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว

16 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วแต่ยังไม่ผลบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ที่ออกและปรับปรุงใหม่ โดยมีข้อกำหนดเกี่ยวกับ การปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง-ระยะที่ 2 ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไปนั้น กลุ่มอินทัชยังไม่ได้ถือปฏิบัติตามข้อกำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่ออก เนื่องจากยังไม่ผลบังคับใช้ โดยกลุ่มอินทัชอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวต่องบการเงินของกลุ่มอินทัชในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

17 การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินระหว่างกาลจากคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 3 พฤศจิกายน 2564